Inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal
de Mucuri-BA, William Crisma da Cruz, Jhekson
de Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado
no Curso com o tema: “As inovacoes e os
desafios na construcéo da Lei Orcamentéaria
Anual e o controle jurisdicional do processo
legislativo orcamentario”, a realizar-se nos dias
16, 17, 18 e 19 de setembro de 2025, na Av.
Afonso Pena, n° 571, Praca Sete, Centro, Belo
Horizonte — MG (Hotel Financial), promovido pelo

Instituto Global de Administracdo Publica.

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
N° 030/2025

INEXIGIBILIDADE
N°011/2025



DOCUMENTO DE

FORMALIZACAQO DA
DEMANDA — DED



DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA — DFD

1. AUTUACAO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 030/2025

2. Identificacdo do Requisitante:

Unidade Administrativa Requisitante: Diretoria Administrativa

Responsavel: JOYCE APARECIDA Cargo/Funcéo: Diretor Administrativo
BORGES DE SOUZA MELGACO

Matricula: Portaria n°® 041/2025 Site e telefone:
camaramucuri.ba.gov.br
(73) 3206-1077

3. Necessidade/objeto:

Inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-BA, William Crisma da
Cruz, Jhekson de Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado no Curso com o tema:
“As inovacdes e os desafios na construgdo da Lei Orcamentaria Anual e o controle
jurisdicional do processo legislativo orgamentario”, a realizar-se nos dias 16, 17, 18 e
19 de setembro de 2025, na Av. Afonso Pena, n° 571, Praca Sete, Centro, Belo
Horizonte — MG (Hotel Financial), promovido pelo Instituto Global de Administracio

Publica.

4. Justificativa da necessidade:
Trata-se da inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-BA, William

Crisma da Cruz, Jhekson de Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado, no curso
com o tema: “As inovacodes e os desafios na constru¢cao da Lei Orcamentaria Anual e
o controle jurisdicional do processo legislativo orgamentario”, a ser ministrado pelo

Instituto Global de Administragdo Publica, no periodo de 16 a 19 de setembro de




2025, no Hotel Financial, localizado na Av. Afonso Pena, n°® 571, Praca Sete, Centro,

Belo Horizonte — MG.

A capacitacdo visa proporcionar aos Vereadores a atualizacdo e o aprofundamento
técnico sobre as inovacdes e desafios na construcdo da Lei Orcamentaria Anual
(LOA) e o controle jurisdicional do processo legislativo orcamentério, capacitando-os
a exercerem suas func¢des de forma mais eficaz e em conformidade com as diretrizes

e boas préticas de gestao publica.

A demanda € oriunda da Camara Municipal de Mucuri-BA, que manifesta interesse na
capacitacdo de seus vereadores para 0 aprimoramento de suas atividades

legislativas relacionadas ao orcamento.

5. Demonstrativo da previsdo da contratacdo no Plano de Contratacfes
Anual (PCA): Nao existe Plano de Contratacdes Anual (PCA) para o ano de 2025.
Todavia existe previsdo orcamentéria, devidamente estabelecida na Lei Orcamentaria
Anual.

6. Previsdo da data em que deve ser iniciada a execugéao:

Curso: As inovacdes e os desafios na construcdo da Lei Orcamentéria Anual e
o controle jurisdicional do processo legislativo orcamentario .

a) Datas: 16, 17, 18 e 19 de setembro de 2025.
b) Quantitativo:

Inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-BA, William Crisma
da Cruz, Jhekson de Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado.




7. Indicacdo da comissdo de planejamento da contratacdo e pela

fiscalizagdo da execucgéo do objeto:
a) MEMBROS QUE COMPOEM A EQUIPE DE APOIO:

e MARCELO JOIA DE OLIVEIRA, matricula 5061,
e MARCIA SILVA SANTOS, matricula n°® 010;
e MARIA PAULA ALMEIDA PEDRAL, matricula n® 5098;

b) FISCALIZACAO E EXECUCAO DO OBJETO:
e LUIZ NUNES FALCAO
e MARCOS JOSE KOCH DE MATOS

A autoridade superior, para autorizacio de prosseguimento.

Mucuri, Bahia, 10 de setembro de 2025.

JOYCE APARECIDA BORGES DE SOUZA MELGACO
Diretor(a) Administrativo(a)

De Acordo:

HELIO ALVARENGA PENHA
Presidente




ESTUDO TECNICO
PRELIMINAR - ETP



ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Processo Administrativo n°® 030/2025

Inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-BA, William Crisma da Cruz,
Jhekson de Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado no Curso com o tema: “As
inovacbes e os desafios na construcdo da Lei Orcamentaria Anual e o controle
jurisdicional do processo legislativo orgcamentario”, a realizar-se nos dias 16, 17, 18 e
19 de setembro de 2025, na Av. Afonso Pena, n® 571, Praca Sete, Centro, Belo
Horizonte — MG (Hotel Financial), promovido pelo Instituto Global de Administracéo

Publica.



1. DESCRICAO DA NECESSIDADE

1.1Trata-se da inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-BA, William
Crisma da Cruz, Jhekson de Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado, no curso
com o tema: “As inovacgdes e os desafios na construgao da Lei Orgamentaria Anual
e o controle jurisdicional do processo legislativo orgamentario”, a ser ministrado pelo
Instituto Global de Administracdo Publica, no periodo de 16 a 19 de setembro de
2025, no Hotel Financial, localizado na Av. Afonso Pena, n° 571, Praca Sete,
Centro, Belo Horizonte — MG.

1.2 A capacitacdo visa proporcionar aos Vereadores a atualizacdo e o aprofundamento
técnico sobre as inovacoes e desafios na construcdo da Lei Or¢camentaria Anual
(LOA) e o controle jurisdicional do processo legislativo orcamentério, capacitando-
0s a exercerem suas fungbes de forma mais eficaz e em conformidade com as

diretrizes e boas préticas de gestao publica.

1.3A demanda € oriunda da Camara Municipal de Mucuri-BA, que manifesta interesse
na capacitacdo de seus vereadores para 0 aprimoramento de suas atividades

legislativas relacionadas ao orgamento.

2. ALINHAMENTO ENTRE COMPRA/CONTRATACAO E PLANEJAMENTO

2.1 Ainda que ndo haja PCA formalizado para 2025, existe previsdo orcamentaria
especifica na LOA, que contempla a capacitacao de servidores.



3. DIRETRIZES DA CONTRATACAO

3.1 A contratagdo € de natureza inexigivel, conforme art. 74, inciso lll, alinea "f", da Lei
14.133/2021, dada a notdria especializacao da entidade promotora e a singularidade da

formacdao ofertada.

4. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

4.1 A capacitacdo se dard por meio de um curso intensivo presencial, ministrado pelo
Instituto Global de Administracdo Publica, com foco no tema central da Lei
Orcamentaria Anual e seu controle jurisdicional, com programacdo detalhada e

certificado de participacéao.

4.2 O curso € de extrema relevancia para a atuacdo dos vereadores, uma vez que
aborda um tema central para o exercicio do mandato legislativo, o processo de
construcdo e o controle da Lei Orcamentaria Anual, garantindo maior embasamento

técnico e juridico para a fiscalizacéo e deliberacdo sobre as contas publicas.

4.3 A contratacao estd amparada pela singularidade do objeto, que aborda de forma
aprofundada o tema da Lei Orcamentaria Anual e o controle jurisdicional do processo
legislativo orcamentério, e pela notdria especializacdo do Instituto Global de
Administracdo Publica, bem como do palestrante Dr. Eder Lima Palma, reconhecido na

area.

a) O evento ocorrera na modalidade presencial, no periodo de 16 a 19 de setembro
de 2025.

b) O evento possui uma programacgdo intensiva de 4 dias, com carga horaria
distribuida conforme o cronograma detalhado no material de divulgacao,
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totalizando aproximadamente 25 horas de conteudo programatico, além do
credenciamento.

c) O evento abordara diversos conteudos e ird apresentar e discutir temas da
atualidade relacionados a Lei Orgamentéria Anual, suas inovacdes, desafios em
sua construcao e o controle jurisdicional do processo legislativo orcamentario

d) Palestrante: Dr. Eder Lima Palma. O palestrante € reconhecido por sua
especializacdo e experiéncia na area de orcamento publico e controle
jurisdicional, conforme demonstrado pelo Instituto Global de Administracao
Publica.

e) Serdo contratadas 03 (trés) vagas para o evento, no valor unitario de R$ 990,00
por participante, totalizando R$ 2.970,00. O material promocional do evento, em
anexo, comprova a isonomia do preco, afastando a figura de superfaturamento
dos precos solicitados.

4.4 A contratacdo se caracteriza como do tipo inexigivel, nos termos do inciso lll, alinea
f, do artigo 74 da Lei 14.133/2021, cujas justificativas se seguem.

4.5 Assim, para a configuracdo de hipétese de inexigibilidade de licitacdo, extraem-se
do texto legal os seguintes requisitos:

a) O objeto deve ser servico técnico profissional especializado;
b) O servico deve ser de natureza singular;
c) O prestador do servigco deve ser notoriamente especializado.

4.6 Entende-se que nesta contratacdo 0s requisitos supracitados encontram-se devi-
damente atendidos, como se pode observar a seqguir:

4.6.1 O objeto da contratacdo € servico técnico profissional especializado: O artigo 74,
inciso lll, alinea f da Lei 14.133/2021 considera o servi¢co de treinamento e aperfeicoa-
mento de pessoal como servigo técnico profissional especializado.

4.6.1.1 Desse modo, a presente contratacdo do Instituto Global de Administracao PuU-
blica, que conta com a expertise do palestrante Dr. Eder Lima Palma, é feita com base
em suas experiéncias e da qualidade dos profissionais envolvidos, conforme apresen-
tado no material do curso. Assim sendo, configura-se no caso de servico técnico profis-
sional especializado e, desse modo, enquadra-se na hipétese de inexigibilidade previs-
ta no inciso lll, alinea f, do artigo 74 da Lei 14.133/2021.

4.6.2 O servigo € de natureza singular: A jurisprudéncia do TCU, conforme Deciséo n°
439/98 destaca que € de natureza singular aquele curso desenvolvido ou adaptado es-
pecificamente para o atendimento das necessidades do contratante e/ou voltado para
as peculiaridades daqueles que serao treinados.

4.6.2.1 Nesta contratacdo, o evento solicitado é de natureza singular, pois sua elabora-
cdo atende especificamente a demanda de aprofundamento e atualizacdo sobre a
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construcdo da Lei Orcamentéaria Anual e o controle jurisdicional do processo legislativo
orcamentério, tema de alta relevancia e especificidade para a atuacédo parlamentar.

4.6.3 O prestador do servico é notoriamente especializado: Segundo Hely Lopes Mei-
relles, em seu livio ESTUDOS E PARECERES DE DIREITO PUBLICO — SP — RT VIII,
1984, pag. 83 — o servigco técnico profissional especializado é aquele que exige, além
da habilitacdo profissional pertinente, conhecimentos mais avancados na técnica de
sua execucéao, operacao ou manutencao.

4.6.3.1 A legislacao e a propria doutrina consideram de notéria especializacdo o profis-
sional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade é decorrente do de-
sempenho anterior, estudos, experiéncias, publicacdo, organizacdo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos que se relacionam com suas competéncias.

4.6.3.2 Dessa forma, como o servi¢o objeto desta contratacdo € de natureza singular, e
se amolda a hipétese prevista no artigo 74, inciso lll, alinea f da Lei 14.133/2021, suge-
rimos esta contratacdo por inexigibilidade de licitacdo face a notéria especializacao.

4.6.3.3 A norma contida no 8 3°, inciso Ill, do artigo 74 da Lei 14.133/2021 estabelece o
gue vem a ser a notoria especializacdo do contratado: 8§ 3° Para fins do disposto no
inciso Il do caput deste artigo, considera-se de notéria especializacdo o profissional ou
a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicacdes, organizacdo, aparelhamento, equipe técni-
ca ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu tra-
balho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto do con-
trato.

4.6.3.4 Acerca do assunto, Marcal Justen Filho relaciona alguns requisitos que podem
ser utilizados como parametro para a identificacdo da notoria especializacao: “A espe-
cializacdo consiste na titularidade objetiva de requisitos que distinguem o sujeito, atri-
buindo-lhe maior habilitacdo do que a normalmente existente no ambito dos profissio-
nais que exercem a atividade. Isso se traduz na existéncia de elementos objetivos ou
formais, tais como a conclusdo de curso e a titulacdo no ambito de pés-graduacédo, a
participacdo em organismos voltados a atividade especializada, o desenvolvimento fru-
tifero e exitoso de servigcos semelhantes em outras oportunidades, a autoria de obras
técnicas, o exercicio do magistério superior, a premiagdo em concursos...” (in Comen-
tarios a Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, 2005, Editora Dialética, p. 275).

4.6.3.5 Assim, entendemos que as informagdes acima refletem e atestam o mérito e as
competéncias exigidas no 8 3° do artigo 74 da Nova Lei de Licitacdes.

4.6.3.6 Por todo exposto, julgamos ser inviavel a competicdo, por se tratar de evento
ministrado por um palestrante (Dr. Eder Lima Palma) e promovido por uma entidade
(Instituto Global de Administragcdo Publica) com notoria especializacdo na tematica,
enquadrando-se no conceito previsto no § 3° do artigo 74 da Lei 14.133/2021.



5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1 Além da obrigatoriedade de justificar as razbes da escolha do prestador de
servicos, de acordo com o que determina o inciso VII do artigo 72 da Nova Lei de
Licitagdes, € oportuno destacar também o requisito “justificativa de pre¢o”, como outro

elemento indispensavel na instrucdo do processo de inexigibilidade.

5.2 E oportuno citar os ensinamentos constantes do VADE-MECUM DE LICITACOES
E CONTRATOS, do autor Jorge Ulisses Jacoby Fernandes - Ed. Forum, 22 Edicao, pp.
254/255, que a seguir transcrevemos:

“Sendo o objeto singular € necessaria a contratacdo de notério
especialista, o preco desse ndo pode ser comparado com O0S
outros profissionais ndo-notoérios. Nessa linha, o preco deve ser
estimado a partir do preco que esse mesmo profissional

pratica.

A discussdo que se pode fazer é se esse profissional € mesmo
indispensavel e se o0 objeto efetivamente apresenta singularidade,
mas ndo se pode pretender que o especialista que se destaca
pela sua notoriedade pratique o pre¢co de mercado.

O Tribunal de Contas da Unido também admitiu que a justificativa
fosse feita considerando o que seria desembolsado em inscricdes
caso o treinamento fosse aberto, multiplicando o pre¢o per capita
pelo total de participantes e comparando com 0 pre¢co pago ao

instrutor, no curso fechado”.

5.3 Nesse sentido, 0 curso em questao € um evento aberto. Serdo contratadas 03 (trés)
vagas para o evento, no valor unitario de R$ 990,00 por participante, totalizando R$

2.970,00. O material promocional do evento, que informa o valor, encontra-se em
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anexo, e a comprovacgao isonémica do preco pode ser feita com base nesse material, o
que servira, pelo menos, para afastar a figura do superfaturamento dos precos

solicitados.

6. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

6.1Capacitacdo completa de trés vereadores da Camara, com abordagem intensiva e
aprofundada sobre as inovacdes e desafios na construcéo da Lei Orcamentéaria Anual e
o controle jurisdicional do processo legislativo orgcamentéario, visando o aprimoramento

da atuacao parlamentar.

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DO OBJETO

7.1 Nao héa parcelamento do valor a ser pago. O valor da inscricdo no evento devera
ser pago na contraprestacdo do servico prestado pela empresa, mediante o envio da
nota fiscal pela empresa contratada e demais formalidades, sera solicitada a realizacdo

do pagamento.

8. RESULTADOS PRETENDIDOS

8.1 Atualizagdo e aprofundamento técnico dos vereadores na area or¢gamentaria; maior
capacidade de analise e fiscalizacdo das proposicdes e projetos de lei relacionados ao
orcamento; aprimoramento da atuacédo legislativa em conformidade com os principios

da administracao publica.

9. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

9.1 Nao se aplica.

10. COMPRA/CONTRATACAQO CORRELATA E/OU INTERDEPENDENTE




10.1 N&o aplicavel.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

11.1 Conforme dispbe o artigo 72, inciso VII da Lei 14.133/2021, faz-se necessario
justificar os precos. Nesse sentido, destacamos determinacdes do Tribunal de Contas
da Unido (TCU) proferidas no Acordao 819/2005 — TCU — Plenario:

“..9.1.2. nas dispensas ou inexigibilidades de licitagdo, facga
constar nos autos as necessarias justificativas da despesa,
atendendo a exigéncia constante no artigo 26, caput, da Lei no
8.666/1993;

9.1.3. Quando contratar a realizagcdo de cursos, palestras,
apresentacdes, shows, espetaculos ou eventos similares,
demonstre, a titulo de justificativa de precos, que o fornecedor
cobra igual ou similar preco de outros com quem contrata para
evento de mesmo porte, ou apresente as devidas justificativas, de
forma a atender ao inc. Ill do paragrafo Unico do art. 26 da Lei
8.666/1993".

11.2 Ocorre, que também seguindo as orientacfes de Jorge Ulisses Jacoby para este
caso, a comprovacao isonémica do preco pode ser feita com base no material de
divulgacdo promocional do evento (folder, etc..)', o que servira, pelo menos, para

afastar a figura do superfaturamento dos precos solicitados.

a2 . A . A . . . ~ .
Alias, o professor Jacoby, ao defender a importancia e relevancia do material de divulgacéo do evento, afirma:



11.3 No caso em tela, o preco cobrado para qualquer participante, conforme material

de divulgacdo em anexo, & de R$ 990,00 por pessoa.

11.4 Portanto, o valor solicitado ndo s6 é coerente com a realidade do mercado como
também é o valor cobrado para a participacdo de qualquer interessado, o que afasta a
figura de superfaturamento do preco solicitado, sendo, portanto, vantajosa para a

Camara Municipal viabilizar essa participacdo dos vereadores.

12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

12.1 Nao se aplica.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

13.1 O Estudo Preliminar trouxe informacfes importantes acerca da inscricdo dos
Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-BA, William Crisma da Cruz, Jhekson de
Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado, no evento aberto de capacitacdo e
aperfeicoamento intitulado: “As inovagdes e os desafios na construgdo da Lei
Orcamentaria Anual e o controle jurisdicional do processo legislativo orgamentario”,
promovido pelo Instituto Global de Administracdo Publica. Concluimos que este ETP
evidencia que a pretendida contratacdo € viavel e necesséria para proporcionar aos
parlamentares a possibilidade de atualizacdo e aprofundamento em um tema essencial

para o exercicio de suas funcdes, mostrando-se técnica e economicamente viavel.

13.2 Por fim, cumpre informar que a presente contratacdo esta em conformidade com

as condicdes de mercado existentes e contém as especificacdes necessarias para a

Note que nesse caso o folder do curso, se bem elaborado, dispensa na hipétese de curso aberto ou fechado a maior
parte dos elementos exigidos no projeto basico. Alias, € comum que no processo nao conste projeto basico, mas
apenas um conjunto de informag¢des complementares ao folder.Fonte: FERNANDES. Jorge Ulisses Jacoby.
Contratacdo de Treinamento. Doutrina e pratica. 22. Edigdo. Editora Negdcios Publicos. Curitiba. 2015, p. 70



contratacdo. Além disso, foram consideradas as necessidades reais da Administracao

e seguidas as orientacdes da legislacdo vigente.

Municipio/BA, 10 de setembro de 2025.

Equipe responsavel pela elaboracdo do TR:

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
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TERMO DE REFERENCIA -
TR



TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1 Inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-BA, William Crisma da

Cruz, Jhekson de Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado no curso "AS
INOVACOES E OS DESAFIOS NA CONSTRUCAO DA LEI ORCAMENTARIA
ANUAL E O CONTROLE JURISDICIONAL DO PROCESSO LEGISLATIVO
ORCAMENTARIO", com duracdo de 04 (quatro) dias, iniciando-se em 16 de
setembro de 2025 e findando em 19 de setembro de 2025, a ser ministrado no

endereco: Avenida Afonso Pena, 571, Praca Sete - Centro, Belo Horizonte — MG
(HOTEL FINANCIAL), promovido pelo Instituto Global de Administracdo Publica.

ITEMDESCRICAO UNIDADE
DE MEDIDA

QUANTIDADE

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

CURSO "AS INOVACOES E 0S
DESAFIOS NA CONSTRUCAO
DA LEI ORCAMENTARIA ANU-
AL E O CONTROLE JURIS-
DICIONAL DO PROCESSO LEG-
ISLATIVO ORCAMENTARIO",
COM DURACAO DE 04
(QUATRO) DIAS, INICIANDO EM
1 (16 DE SETEMBRO DE 2025 E
FINDANDO EM 19 DE SETEM-
BRO DE 2025, A SER MIN-
ISTRADO NO ENDERECO:
AVENIDA AFONSO PENA, 571,
PRACA SETE - CENTRO, BELO
HORIZONTE — MG (HOTEL FI-
NANCIAL).

INSCRICAO

03

R$
990,00

R$
2.970,00

1.2 O custo estimado total da contratacdo € de R$ 2.970,00 conforme custo(s)

unitario(s) aposto(s) na tabela acima.




1.3 Nos termos do artigo 95 da Lei 14.133/2021, o Termo de Contrato serd

substituido pela Nota de Empenho.

1.4 A contratacdo direta sera realizada por inexigibilidade de licitacdo, com fulcro no
artigo 74, inciso lll, alinea f, da Lei 14.133/2021.

2. DO OBJETIVO

2.1 Atender demanda advinda da Camara Municipal de Mucuri-BA, que busca a
atualizacao e o aperfeicoamento dos Vereadores William Crisma da Cruz, Jhekson de
Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado sobre o tema da Lei Orcamentéria Anual
e o controle jurisdicional do processo legislativo orgamentario.

3. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

3.1 A fundamentacdo da contratacdo e de seus quantitativos encontra-se
pormenorizada em item especifico do ETP, anexo deste TR.

4. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

4.1 A descricdo da solucdo como um todo encontra-se pormenorizada em item

especifico do ETP, anexo deste processo administrativo.

5. REQUISITOS DA CONTRATACAO

5.1 :A prestacdo de servigo ocorrera conforme o folheto de divulgagcdo apresentado

pela empresa, em anexo, que informa o seguinte:

a) O evento ocorrera na modalidade presencial, no Hotel Financial (Avenida Afonso
2



Pena, 571, Praca Sete - Centro, Belo Horizonte — MG), nas seguintes datas:

e Credenciamento e entrega de materiais: 16 de setembro de 2025 (Terca-feira) —
14h as 17h;

e Moddulo I: 17 de setembro de 2025 (Quarta-feira) — 8h as 12h;

e Moddulo II: 18 de setembro de 2025 (Quinta-feira) — 8h as 12h;

e Modulo IlI: 19 de setembro de 2025 (Sexta-feira) — 8h as 12h;

e Consultorias Individuais (opcional): 17 e 18 de setembro de 2025 — 14h as 17h;
e Plantdo de duvidas: 19 de setembro de 2025 — 10h as 12h.

b) A programacgéo detalhada totaliza aproximadamente 23 (vinte e trés) horas de
atividades.

c) O curso sera realizado pelo INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PU-
BLICA, conforme folder anexo.

d) O valor da inscricdo é uniforme para todos os participantes, sendo R$ 990,00
(novecentos e noventa reais) por participante, o que garante a isonomia e afasta
a hipbtese de superfaturamento.

e) O evento abordara os temas "AS INOVACOES E OS DESAFIOS NA CONS-
TRUQAO DA LEI ORCAMENTARIA ANUAL E O CONTROLE JURISDICIONAL
DO PROCESSO LEGISLATIVO ORCAMENTARIO", detalhado em modulos:

* Mddulo I: LOA - Importancia e Conceitos Gerais; Classificacdo da Receita;
Fonte de Recursos; Classificacdo da Despesa.



* Médulo II: Estruturagao da Lei Orcamentéria Anual do Municipio; Composigéo
do Projeto de Lei Orcamentaria Anual;, Composi¢cao dos Anexos; Sumario Geral

da Receita por Fontes e da Despesa por Fun¢cdes de Governo.

* Mddulo lll: Emendas Impositivas Parlamentares; Classificagdo Orcamentaria
das Emendas Impositivas; Emendas ndo Impositivas; Controle Jurisdicional do
Processo Legislativo. Buscando promover uma experiéncia pratica e didatica por
meio da capacitacdo, visando capacitar os participantes a aplicar as diretrizes da
legislacdo de forma eficiente, garantindo maior seguranca juridica, organizacao

e eficiéncia nos processos administrativos.

e f) Corpo docente: — Dr. Eder Lima Palma

e () Serdo contratadas 03 (trés) vagas para o evento, no valor unitario de R$
990,00 (novecentos e noventa reais) por participante, totalizando R$ 2.970,00
(dois mil novecentos e setenta reais). A documentacdo que informa o valor en-
contra-se em anexo. A comprovacao isondmica do preco pode ser feita com ba-
se nesse material promocional do evento, o que servira para afastar a figura do

superfaturamento dos precos solicitados.

5.2 N&o sera admitida a subcontratacao do objeto contratual.

6. OBRIGACOES DO CONTRATANTE

6.1 Exigir o cumprimento de todas as obrigacdes assumidas pelo contratado, de acordo

com as clausulas contratuais e 0s termos de sua proposta;

6.2 Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigcos, por servidor

especialmente designado;



6.3 Notificar o contratado por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicbes no curso

da execucdo dos servicos, fixando prazo para a sua correcao;

6.4 Pagar ao contratado o valor resultante da prestacdo do servico, no prazo e

condi¢Oes estabelecidas neste TR;

6.5 Efetuar as retencles tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura

fornecida pela contratada, no que couber.

7. OBRIGACOES DO CONTRATADO

7.1 Executar o0s servicos conforme especificacdes, qualidade e quantidade
especificados neste TR e em sua proposta, com a alocacdo dos profissionais
necessarios ao perfeito cumprimento do objetivo do curso, além de fornecer os

materiais e equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios;

7.2 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucao do objeto, de
acordo com os artigos 14 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n°® 8.078,
de 1990)ficando a Contratante autorizada a descontar dos pagamentos devidos a

Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;

7.3 Guardar sigilo sobre todas as informacdes obtidas em decorréncia do cumprimento

do contrato;

7.4 Responsabilizar-se por todas as obrigacbes e encargos sociais trabalhistas, bem
como pelos tributos que decorram direta ou indiretamente da prestacédo do servico e

pelas despesas com deslocamentos e alimentagéo do consultor;

7.5 Indicar nome e telefone de preposto para comunicagcédo e notificacdo, bem como

esclarecimento de davidas de quaisquer naturezas quanto ao curso;



7.6 Indenizar todo e qualguer dano e prejuizo pessoal ou material que possa advir,
direta ou indiretamente, do exercicio de suas atividades ou serem causados por seus

prepostos;
7.7 Emitir fatura/nota fiscal relativa ao servigo prestado;

7.8 Prover os servigos ora contratados com pessoal adequado e capacitado em todos

0s niveis de trabalho.

8. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZACAO

8.1 A fiscalizacdo sera exercida por MARCOS JOSE KOCH DE MATOS, formalmente
designados para o0 acompanhamento da contratacao e entrega dos servigos, bem como
para atestar o recebimento provisorio e definitivo;

8.2 Aos servidores investidos na funcdo de fiscal, especialmente designados pela

Administragédo, compete:

8.2.1 Exercer de modo sistematico a fiscalizacdo e o0 acompanhamento da execuc¢ao da
contratacao, objetivando verificar o cumprimento das disposi¢cdes contratuais, técnicas

e administrativas, em todos 0s seus aspectos;

8.2.2 Anotar em registro préprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as
irregularidades constatadas, informando prazo para sua regularizagdo, propondo a
Administracéo, quando for o caso, a aplicacado das penalidades previstas na legislacao

pertinente.

8.3 As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia da fiscalizacdo da
contratacdo serdo submetidas a apreciacdo da autoridade superior da Céamara
Municipal de Mucuri-BA, para adocao das medidas cabiveis, consoante disposto no art.
117, 88 1° e 2°, da Lei n® 14.133/2021;



8.4 Exigéncias da fiscalizacdo, respaldada na legislacdo aplicavel e no TR, deverao ser
imediatamente atendidas pela CONTRATADA;

8.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigacfes e responsabilidades
assumidas pela CONTRATADA ensejara a aplicacdo de sanc¢des administrativas,
previstas neste TR e na legislacéo vigente;

8.6 A fiscalizacdo sera exercida no interesse exclusivo da Unidade Administrativa e ndo

exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

8.7 A fiscalizacdo do contrato sera auxiliada pelos 6rgdos de assessoramento juridico e
de controle interno da Administracdo, que deverdo dirimir davidas e subsidia-lo com

informacdes relevantes para prevenir riscos na execucao contratual.

9. DO PAGAMENTO

9.1 O pagamento serd em parcela Unica, mediante o fornecimento ao contratante de
Nota Fiscal Eletronica, juntamente com a comprovacéo da regularidade fiscal exigidos
pelo artigo 68 da Lei 14.133/2021. Estes documentos depois de conferidos e visados,
serdo encaminhados para processamento e pagamento no prazo de até 20 (vinte) dias

corridos, ap0s a respectiva apresentacao;

9.1.2 Havendo erro na apresentacdo da nota fiscal ou instrumento de cobranca
equivalente, ou circunstancia que impeca a liquidacdo da despesa, esta ficara
sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o

prazo apOs a comprovacao da regulariza¢éo da situacdo, sem 6nus ao contratante;

9.1.3 Constatando-se situacao de irregularidade do contratado, sera providenciada sua

notificacdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua



situacdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado

uma vez, por igual periodo, a critério do contratante;

9.1.4 Nao havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada improcedente, 0
contratante devera comunicar aos 0Orgdos responsaveis pela fiscalizacdo da
regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto a
existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados 0s meios

pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos;

9.1.5 Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias
a rescisdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente,

assegurada ao contratado a ampla defesa;

9.1.6 Havendo a efetiva execucdo do objeto, os pagamentos serdo realizados
normalmente, até que se decida pela rescisdo do contrato, caso o0 contratado néo

regularize sua situacao;

9.2 A Camara Municipal de Mucuri-BA podera deduzir do pagamento importancias que
a qualquer titulo Ihe forem devidos pela CONTRATADA, em decorréncia de

descumprimento de suas obrigac¢des;

9.2.1 No caso de controvérsia sobre a execuc¢do do objeto, quanto a dimensao,
qualidade e quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n® 14.133/2021,
comunicando-se a empresa para emissao de Nota Fiscal no que se refere a parcela

incontroversa da execucao do objeto, para efeito de liquidacao e pagamento;

9.2.2 O prazo para a solucdo, pelo contratado, de inconsisténcias na execucdo do
objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranca equivalente,
verificadas pela Administracdo durante a analise prévia a liquidagdo de despesa, nao

sera computado para os fins do recebimento definitivo.



9.3 Forma de pagamento

9.3.1 O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em banco,

agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

9.3.2 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancaria para pagamento.

9.3.3 Quando do pagamento, sera efetuada a retencéo tributaria prevista na legislacéo

aplicavel.

9.3.3.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando
houver, serdo retidos na fonte, quando da realizacdo do pagamento, 0s percentuais

estabelecidos na legislacado vigente.

9.3.4 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n°® 123/2006, ndo sofrera a retencao tributaria quanto aos impostos e
contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara
condicionado a apresentacdo de comprovacao, por meio de documento oficial, de que

faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

10.1 Conforme disp8e o artigo 72, inciso VII da Lei 14.133/2021, faz-se necessario
justificar os precos. Nesse sentido, destacamos determinacdes do Tribunal de Contas
da Unido (TCU) proferidas no Acordao 819/2005 — TCU — Plenario:

“...9.1.2. nas dispensas ou inexigibilidades de licitacdo, faca

constar nos autos as necessarias justificativas da despesa,



atendendo a exigéncia constante no artigo 26, caput, da Lei no
8.666/1993;

9.1.3. Quando contratar a realizacdo de cursos, palestras,
apresentacdes, shows, espetaculos ou eventos similares,
demonstre, a titulo de justificativa de precos, que o fornecedor
cobra igual ou similar preco de outros com quem contrata para
evento de mesmo porte, ou apresente as devidas justificativas, de
forma a atender ao inc. Ill do paragrafo Unico do art. 26 da Lei
8.666/1993”.

10.2 Ocorre, que também seguindo as orientacfes de Jorge Ulisses Jacoby para este
caso, a comprovacao isonémica do preco pode ser feita com base no material de
divulgacdo promocional do evento (folder, etc..)', o que servira, pelo menos, para

afastar a figura do superfaturamento dos precos solicitados.

10.3 No caso em tela, o preco cobrado para qualquer participante, conforme material

de divulgacdo em anexo € de R$ 990,00por pessoa.

10.4 Portanto, o valor solicitado ndo s6 é coerente com a realidade do mercado como
também é o valor cobrado para a participacdo de qualquer interessado, o que afasta a
figura de superfaturamento do preco solicitado, sendo, portanto, vantajosa para esta

Secretaria viabilizar essa participacao.

a2 . A . A . . . ~ .
Alias, o professor Jacoby, ao defender a importancia e relevancia do material de divulgagéo do evento, afirma:

Note que nesse caso o folder do curso, se bem elaborado, dispensa na hipétese de curso aberto ou fechado a maior
parte dos elementos exigidos no projeto basico. Alids, € comum que no processo ndo conste projeto basico, mas
apenas um conjunto de informacdes complementares ao folder.Fonte: FERNANDES. Jorge Ulisses Jacoby.
Contratacdo de Treinamento. Doutrina e pratica. 22. Edigdo. Editora Negdcios Publicos. Curitiba. 2015, p. 70
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11. DAS SANCOES

11.1 O licitante ou contratado que praticar infracdes administrativas em decorréncia
deste certame ou do contrato dele originado estara sujeito as sancdes previstas
neste termo, na Lei Federal n°® 14.133/2021 e no Decreto Legislativo n° 006/2024
da Camara Municipal de Mucuri.

11.2 Consideram-se infrac6es administrativas, entre outras previstas em lei ou

regulamento:

convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
nao celebrar o contrato;

deixar de entregar ou apresentar documentacéo falsa exigida para o certame;

IV. ensejar o retardamento da execucgao do seu objeto;
V. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude fiscal;
11.3 As sancdes aplicaveis, observada a gradacao prevista no art. 156 da Lei n°

14.133/2021 e no Decreto Legislativo n® 006/2024, sé&o as seguintes:

b)

Adverténcia: comunicacdo formal ao fornecedor, advertindo sobre o descum-
primento de clausulas contratuais e outras obrigacdes assumidas, e, conforme o
caso, em que se confere prazo para a adocdo das medidas corretivas cabiveis;
Multa: devera ser prevista no instrumento convocatério e/ou no contrato, obser-
vados os seguintes limites maximos:

0,3 % (trés décimos por cento) por dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre
o valor do fornecimento ou servico ndo realizado, ou sobre a etapa do crono-
grama fisico de obras ndo cumprido;

10% (dez por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigacdo ndo cumprida,
com o0 consequente cancelamento da nota de empenho ou documento equiva-

lente.
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Suspensdo temporéria de participacdo em licitacdo e impedimento de contratar

com a Administracéo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao Publi-

ca, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢éo ou até que seja

promovida a reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade,
gue sera concedida sempre que o contratado ressarcir a Administracao pelos
prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo da sancéo aplicada com ba-

Se no inciso anterior.

11.4 O valor da multa aplicada, nos temos do inciso Il, sera descontado do valor da
garantia prestada (quando houver), retido dos pagamentos devidos pela Admi-
nistracdo ou cobrado judicialmente, sendo corrigida monetariamente, de con-
formidade com a variacdo do IPCA, a partir do termo inicial, até a data do efeti-
vo recolhimento.

11.5 A pena de multa poderé ser aplicada cumulativamente com as demais sancdes
restritivas de direitos constantes do Decreto Legislativo n® 006/2024.

11.6 A contagem do periodo de atraso na execucdo dos ajustes sera realizada a
partir do primeiro dia atil subsequente ao do encerramento do prazo estabele-
cido para o cumprimento da obrigacao.

11.7 A suspensao temporaria impedird o fornecedor de licitar e contratar com a Ad-

ministracdo Publica pelos seguintes prazos:

l. 6 (seis) meses, nos casos de:

a) aplicacéo de duas penas de adverténcia, no prazo de 12 (doze) meses, sem que
o fornecedor tenha adotado as medidas corretivas no prazo determinado pela
Administracao;

b) alteracdo da quantidade ou qualidade da mercadoria fornecida.

Il. 12 (doze) meses, nos casos de:

a) Retardamento imotivado da execucéo de obra, de servigo, de suas parcelas ou

12



do fornecimento de bens.

Il. 24 (vinte e quatro) meses, nos casos de:

a) entregar como verdadeira, mercadoria falsificada, adulterada, deteriorada ou da-
nificada;

b) paralisacdo de servico, de obra ou de fornecimento de bens sem justa funda-
mentacao e prévia comunicacao a Administracao;

c) praticar ato ilicito visando a frustrar os objetivos de licitacdo no ambito da Admi-
nistracéo Publica Municipal; ou

d) sofrer condenacao definitiva por praticar, por meio doloso, fraude fiscal no reco-
Ihimento de qualquer tributo.

11.8 Sera declarado inidéneo, ficando impedido de licitar e contratar com a Adminis-

tracdo Publica, por tempo indeterminado, o fornecedor que:
l. nao regularizar a inadimpléncia contratual nos prazos estipulados no incisos
do paragrafo anterior; ou
Il. demonstrar ndo possuir idoneidade para contratar com a Administracdo Pu-

blica, em virtude de ato ilicito praticado.

11.9 A apuracao das infracdes observara o procedimento administrativo especifico
instituido pelo referido Decreto, assegurando:

I.  Notificacdo do interessado;

II. Prazo para apresentacdo de defesa escrita e producéo de provas;
lll.  Relatério conclusivo da comissdo designada;
IV. Decisdo motivada pela autoridade competente.

11.10 A Camara Municipal de Mucuri informara e mantera atualizados os dados
relativos as sancdes por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro
Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional

de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no ambito do Poder Executivo federal,
13



além de manter seu Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contra-
tar com a Administracdo Publica Municipal, conforme Decreto Municipal n°
006/2024.

11.11 A reabilitacdo do fornecedor estara condicionada a reparacao integral do
dano causado e ao decurso do prazo da sancdo aplicada, mediante requeri-
mento formal dirigido a autoridade competente, observado o procedimento pre-
visto no Decreto n° 006/2024.

11.12 Dos atos da Comisséao instituida para conducao do processo administrati-
vo, cabem representacao, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, a contar da notifica-
¢ao do ato, no caso de recusa de juntada de documentos ou pareceres e de
realizacdo de providéncias.

11.13 E facultado ao fornecedor interpor recurso contra a aplicagdo das penas
de adverténcia, suspensao temporaria ou de multa, no prazo de 5 (cinco) dias
Uteis, a contar da ciéncia da respectiva notificacao.

11.14 A autoridade que praticou o ato recorrido podera reconsiderar sua deci-
sdo, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminha-lo
devidamente informado a autoridade superior integrante do mesmo 6rgao ou
entidade, devendo, neste caso, a decisdo ser proferida dentro do prazo de 5
(cinco) dias uteis, contado do recebimento do recurso, sob pena de responsabi-
lidade.

11.15 Do ato da Diretoria Administrativa que aplicar a penalidade de declaracao
de inidoneidade cabe pedido de reconsideracdo, no prazo de 10 (dez) dias

Uteis da notificacao do ato.
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12. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

12.1 Os recursos destinados a execucao deste objeto correrdo por conta da seguinte

dotacéo orcamentaria:

FONTE DE RECURSO:

Org&o: 010100
Projeto/Atividade: 2001
Elemento de despesa: 3.3.90.39
Fonte de recurso: 1500

Mucuri/BA, 10 de setembro de 2025.

Responsavel pela elaboracédo do TR:

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

15



DOCUMENTACAO DA EMPRESA

INSTITUTO GLOBAL DE
ADMINISTRACAQO PUBLICA
LTDA



643° CURSO DE CAPACITAGAO PARA:

Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretarios
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Publicos.

BELO HORIZONTE - MG
16,17, 18 e 19 de setembro 2025

CRONOGRAMA

AS INOVAGOES E OS DESAFIOS NA CONSTRUGAO DA LEI ORGAMENTARIA ANUAL E O
CONTROLE JURISDICIONAL DO PROCESSO LEGISLATIVO ORGAMENTARIO

e Terga-Feira:
16/09/2025 - 14h as 17hs - Credenciamento e entrega de materiais.

® Quarta-Feira:
17/09/2025 - 8hs as 12hs - Moédulo | - LOA — Importancia e Conceitos Gerais; Classificacdo da
Receita; Fonte de Recursos; Classificacdo da Despesa - 14hs as 17hs - Consultorias
Individuais. (Facultativo, mediante agendamento).

® Quinta-Feira:
18/09/2025 - 8hs as 12hs - Modulo Il - Estruturagdo da Lei Orgcamentaria Anual do Municipio;
Composicao do Projeto de Lei Orgamentaria Anual; Composi¢cdo dos Anexos; Sumario Geral da
Receita por Fontes e da Despesa por Fungcdées de Governo - 14hs as 17hs - Consultorias
Individuais. (Facultativo, mediante agendamento).

e Sexta-Feira:
19/09/2025 - 8hs as 12hs - Modulo Il - Emendas Impositivas Parlamentares; Classificagdo
Orgamentaria das Emendas Impositivas; Emendas nao Impositivas; Controle Jurisdicional do
Processo Legislativo - Plantao de duvidas das 10hs as 12hs.

Entrega de certificados mediante o cumprimento de 75% da programacao obrigatéria

PALESTRANTE

Dr. Eder Lima Palma

INVESTIMENTO

R$ 990,00 (por participante)
Dinheiro, Cheque ou Depdsito Bancario

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 3883-0 - Conta Corrente: 30836-6

INSCRICOES

www.globaladministracaopublica.com.br
Ou pelo fone e WhatsApp: (31) 9 8455-7917

LOCAL DO EVENTO

Avenida Afonso Pena, 571
Praca Sete - Centro INSTITUTO GLOBAL DE
Belo Horizonte - MG ADMINISTRAGAO PUBLICA

HOTEL FINANCIAL Reservas: Tel: (31) 2111-0115




643° CURSO DE CAPACITAGAO PARA:

Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretarios
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Publicos.

16,17, 18 e 19 de setembro de 2025

PLANEJAMENTO, EXECUGAO E FISCALIZAGAO ORGAMENTARIA: O LEGISLATIVO E O
JUDICIARIO NO CICLO ORGAMENTARIO

e Terga-Feira:
Credenciamento e entrega de materiais.

e Quarta-Feira:
LOA — Importancia e Conceitos Gerais, Classificacdo da
Receita; Fonte de Recursos; Classificacdo da Despesa

¢ Quinta-Feira:
Estruturagcdo da Lei Orcamentaria Anual do Municipio;
Composic¢ao do Projeto de Lei Orgamentaria Anual; Composi¢cdo dos Anexos; Sumario Geral da
Receita por Fontes e da Despesa por Fungdes de Governo

e Sexta-Feira:
Emendas Impositivas Parlamentares; Classificagéo
Orgamentaria das Emendas Impositivas; Emendas nao Impositivas; Controle Jurisdicional do
Processo Legislativo

Entrega de certificados mediante o cumprimento de 75% da programacao obrigatoéria

Dr. Jarbas de Souza Silveira

R$ 1.100,00 (por participante)
Dinheiro, Cheque ou Depdsito Bancario

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 3883-0 - Conta Corrente: 31306-8

WWW. genesiscursosminas.com.br -
Ou pelo fone e WhatsApp: (31) 9 8455-7917 BRI NERIE e

Setor Hoteleiro Projecao I, S/N° ~
Brasilia — DF, CEP: 72011-000
Reservas: Tel: (61) 3550-4547 E N E S l .
Comfort” Whatssap: (61) 3048-8309

HOTEL i
eventos.cht@atlanticahotels.com.br

Capacitacao em
Gestao Publica




644° CURSO DE CAPACITAGAO PARA:

Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretarios
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Publicos.

BELO HORIZONTE - MG
23, 24, 25 e 26 de setembro 2025

CRONOGRAMA

AS INOVAGOES E OS DESAFIOS NA CONSTRUGAO DA LEI ORGAMENTARIA ANUAL E O
CONTROLE JURISDICIONAL DO PROCESSO LEGISLATIVO ORGAMENTARIO

e Terga-Feira:
23/09/2025 - 14h as 17hs - Credenciamento e entrega de materiais.

® Quarta-Feira:
24/09/2025 - 8hs as 12hs - Modulo | - LOA — Importancia e Conceitos Gerais; Classificagado da
Receita; Fonte de Recursos; Classificacdo da Despesa - 14hs as 17hs - Consultorias
Individuais. (Facultativo, mediante agendamento).

® Quinta-Feira:
25/09/2025 - 8hs as 12hs - Médulo Il - Estruturacdo da Lei Orgamentaria Anual do Municipio;
Composicao do Projeto de Lei Orgamentaria Anual; Composi¢cdo dos Anexos; Sumario Geral da
Receita por Fontes e da Despesa por Fungcdées de Governo - 14hs as 17hs - Consultorias
Individuais. (Facultativo, mediante agendamento).

e Sexta-Feira:
26/09/2025 - 8hs as 12hs - Modulo Il - Emendas Impositivas Parlamentares; Classificagéo
Orgamentaria das Emendas Impositivas; Emendas nao Impositivas; Controle Jurisdicional do
Processo Legislativo - Plantao de duvidas das 10hs as 12hs.

Entrega de certificados mediante o cumprimento de 75% da programacao obrigatoéria

PALESTRANTE

Dr. Eder Lima Palma

INVESTIMENTO

R$ 990,00 (por participante)
Dinheiro, Cheque ou Depdsito Bancario

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 3883-0 - Conta Corrente: 30836-6

INSCRICOES

www.globaladministracaopublica.com.br
Ou pelo fone e WhatsApp: (31) 9 8455-7917

LOCAL DO EVENTO

Avenida Afonso Pena, 571
Praca Sete - Centro INSTITUTO GLOBAL DE
Belo Horizonte - MG ADMINISTRAGAO PUBLICA

HOTEL FINANCIAL Reservas: Tel: (31) 2111-0115




644° CURSO DE CAPACITAGAO PARA:

Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretarios
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Publicos.

23, 24, 25 e 26 de setembro de 2025

PLANEJAMENTO, EXECUGAO E FISCALIZAGAO ORGAMENTARIA: O LEGISLATIVO E O
JUDICIARIO NO CICLO ORGAMENTARIO

e Terga-Feira:
Credenciamento e entrega de materiais.

e Quarta-Feira:
LOA — Importancia e Conceitos Gerais, Classificacdo da
Receita; Fonte de Recursos; Classificacdo da Despesa

¢ Quinta-Feira:
Estruturagcdo da Lei Orcamentaria Anual do Municipio;
Composic¢ao do Projeto de Lei Orgamentaria Anual; Composicdo dos Anexos; Sumario Geral da
Receita por Fontes e da Despesa por Fungdes de Governo

e Sexta-Feira:
Emendas Impositivas Parlamentares; Classificagéo
Orgamentaria das Emendas Impositivas; Emendas nao Impositivas; Controle Jurisdicional do
Processo Legislativo

Entrega de certificados mediante o cumprimento de 75% da programacao obrigatéria

Dr. Jarbas de Souza Silveira

R$ 1.100,00 (por participante)
Dinheiro, Cheque ou Depdsito Bancario

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 3883-0 - Conta Corrente: 31306-8

WWW. genesiscursosminas.com.br -
Ou pelo fone e WhatsApp: (31) 9 8455-7917 BRI NERIE e

Setor Hoteleiro Projecao I, S/N°
Brasilia — DF, CEP: 72011-000
Reservas: Tel: (61) 3550-4547

Comfort” Whatssap: (61) 3048-8309

HOTEL i
eventos.cht@atlanticahotels.com.br

(JENESI®

Capacitacao em
Gestao Publica




645° CURSO DE CAPACITAGAO PARA:

Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretarios
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Publicos.

BELO HORIZONTE - MG
De 30 de setembro a 03 de outubro 2025

CRONOGRAMA

ORGANIZAGAO LEGISLATIVA E CONCURSO PUBLICO: REGIMENTO INTERNO DA CAMARA E
PLANEJAMENTO DO PROVIMENTO DE CARGOS

e Terga-Feira:
30/09/2025 - 14h as 17hs - Credenciamento e entrega de materiais.

® Quarta-Feira:
01/10/2025 - 8hs as 12hs - Modulo | - LOA — Fundamentos Juridicos e Estruturantes do Regimento
Interno no Ambito Legislativo Municipal; Natureza Juridica e Eficacia Interna Corporis das Normas
Regimentais; Aplicagdo Subsidiaria do Codigo Penal e do Codigo de Processo Civil no Processo
Legislativo; Autonomia Normativa do Poder Legislativo Municipal: Limites e Alcance da Liberdade
Regulamentar - 14hs as 17hs - Consultorias Individuais. (Facultativo, mediante agendamento).

e Quinta-Feira:
02/10/2025 - 8hs as 12hs - Modulo Il - Conformidade Constitucional e Simetria Federativa na Estrutura
Regimental Local; Atribuigbes do Poder Judiciario Frente as Normas Regimentais: Limites da
Intervengado Judicial; Aspectos Sensiveis em Reformas do Regimento Interno: Pontos Criticos e
Recomendacdes Técnicas; Competéncia Regimental para Fixacdo dos Subsidios dos Agentes
Politicos; Mandatos da Mesa Diretora: Duragcao, Reeleicdo e Aspectos de Constitucionalidade - 14hs
as 17hs - Consultorias Individuais. (Facultativo, mediante agendamento).

e Sexta-Feira:

03/10/2025 - 8hs as 12hs - Modulo Il - Regulagao de Impedimentos e Incompatibilidades no Exercicio
do Mandato Legislativo; Procedimentos e Fundamentos para Declaracdo de Perda do Mandato
Parlamentar; Planejamento Legal e Administrativo para Realizagdo de Concurso Publico no Legislativo;
Riscos e Irregularidades Comuns em Concursos Publicos: Prevencao e Boas Praticas; Limites Legais
de Gastos com Pessoal e a Necessidade de Previsdo Orgamentaria Prévia; Dispositivos Especificos
Locais e a Harmonizagdo com o Ordenamento Juridico Nacional - Plantao de duvidas das 10hs as
12hs.

Entrega de certificados mediante o cumprimento de 75% da programacao obrigatoéria

PALESTRANTE

Dr. Eder Lima Palma

INVESTIMENTO

R$ 990,00 (por participante)
Dinheiro, Cheque ou Depdsito Bancario

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 3883-0 - Conta Corrente: 30836-6

INSCRICOES

www.globaladministracaopublica.com.br
Ou pelo fone e WhatsApp: (31) 9 8455-7917

Avenida Afonso Pena, 571 INSTITUTO GLOBAL DE

LOCAL DO EVENTO
Praga Sete - Centro ADMINISTRAGCAO PUBLICA

i i Belo Horizonte — MG

HOTEL FINANCIAI Reservas: Tel: (31) 2111-0115




645° CURSO DE CAPACITAGAO PARA:

Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretarios
Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Publicos.

De 30 de setembro a 03 de outubro de 2025

ESTRUTURA NORMATIVA DO LEGISLATIVO E ESTRATEGIAS DE SELEGAO PUBLICA:
REGIMENTO INTERNO E CONCURSO NA CAMARA MUNICIPAL

o Terga-Feira:
Credenciamento e entrega de materiais.

e Quarta-Feira:

Interpretacao e Aplicacédo Supletiva do Cédigo Penal e do Codigo
de Processo Civil no Processo Legislativo; Fundamentos Legais e Estrutura Normativa do Regimento
Interno das Camaras Municipais; Eficacia Juridica das Normas Regimentais e o Principio da Autonomia
Interna Corporis; Competéncia Normativa do Poder Legislativo Municipal e os Limites da Liberdade de
Auto-organizagao

e Quinta-Feira:

Observancia a Simetria Constitucional na Estrutura e Redagao
do Regimento Interno; Controle Judicial sobre Regras Regimentais: Quando o Judiciario Pode Intervir?;
Aspectos Estratégicos para Reformas Regulares do Regimento Interno: O Que Avaliar?; Normatizagéo
da Fixac&o dos Subsidios dos Agentes Politicos no Ambito Legislativo; Duracdo do Mandato e Reeleicdo
da Mesa Diretora: Competéncia e Constitucionalidade

o Sexta-Feira:

Definicdo de Impedimentos e Incompatibilidades no Exercicio
do Mandato Parlamentar; Regras e Procedimentos para Processar a Perda de Mandato no Regimento
Interno; Diretrizes Juridicas e Administrativas para Planejamento de Concursos no Legislativo Municipal;
Irregularidades Frequentes em Concursos Publicos: Identificacdo, Prevencdo e Responsabilizagao;
Despesas com Pessoal e Concurso Publico: Requisitos Orgamentarios e Limites Legais;
Regulamentagbes Locais Especificas e sua Conformidade com o Sistema Juridico Nacional

Entrega de certificados mediante o cumprimento de 75% da programacao obrigatoéria
Dr. Jarbas de Souza Silveira

R$ 1.100,00 (por participante)
Dinheiro, Cheque ou Depdsito Bancario

BANCO DO BRASIL
Agéncia: 3883-0 - Conta Corrente: 31306-8

WWW. genesiscursosminas.com.br
Ou pelo fone e WhatsApp: (31) 9 8455-7917

B/ENRIRINER IR RN

Setor Hoteleiro Projecao I, S/N°
Brasilia — DF, CEP: 72011-000

Reservas: Tel: (61) 3550-4547

(JENESI®

Comfort” Whatssap: (61) 3048-8309 Capacitacdo em

eventos.cht@atlanticahotels.com.br

Gestao Publica
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OBSERVAGOES

Junta Camercial do Estads de Minas Gearis
Cenlifico @ ragistre =00 0 n® 31214587470 am 08112023 da Empresa INSTITUTS GLOEAL DE ADMINISTRACAD PUBLICA LTDA, Mira
MM21458T7470 & prolooolo 236308641 - OBT12020 Aubanticacdo: B14756B986FE1 CRIGE1ARLEQIIEIGDABADDCT 1. Marinaly de Paula Bamfim -
Secreldris-Geral. Para validar esie documenio, scesse hilp:Ywww jucamg.mg.gov.br & informe n® do profocole 230639 864-1 o o codigo de
saguranga 9B3Y Exla odpia fol aulenlicada digitalments e assinada em 081 177025 par Marnely de Paula Bamiim Suml:':i:-ﬁulal. 4
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagio do Processo
Mumners do Protocolo Mimero do Frocesso Modulo Integrador Data
23639 964-1 WGEZ 1039506 021112023

Identificacio do(s) Assinants(s)
CPF MNome
081 .8913.186-52 DAMIELLE CRISTIMS COLL PALKMA

Fagina 1 de 1

Junla Camercial da Estado de Minas Garais

Cetificr o regisine solr 0 n° 31214657470 am 01172023 da Empresa INSTITUTSG GLOBAL DE ADMINISTRACAD PUBLICA LTDA, Mire
2145587470 & prolooalo 235398641 - Q212023 Aulenticacdo 8147 S8BAREFE1 COABE1ARZEQMIEIEDABADDCT . Marinaly de Paula Bamfim -
Secrol@ria-Geral. Para walidar esfe documento. soesse hilp:iwww jucamg.mg.gov.br o informa n® do profocoke 230638 864<1 8 o cidign da

saguranga GBIV Esla capa ol aulsaticada digitamenta @ assinada am 0112023 por Marnely de Paula Bomlim m%
g, 27



CONTRATO DE CONSTITUICAO DE INSTITUTO GLOBAL DE
ADMINISTRACAD PUBLICA LTDA

1. DANIELLE CRISTIMA COLI PALMA, nacionalidade ERASILEIRA, EMPRESARIA, Casadola),
ragima de bens Comunhao Parcial. n® do CPF 081.813.186-52. documento de identidads
0424752800, DETRAM, MG, cam domicilio § residéncia a RUA ENGENHEIRD ALUISI0 ROCHA,
namaro 208, APT 902, bairro / distrito BURITIS, municipio BELD HORIZONTE - MINAS GERAIS,
CEP 30,575-260,

Constituam uma sociedadsa empresara limitada, medianie as saguintes clausulas:

Clausula Primeira - A sociedade adotard o nomea empresarial de INSTITUTO GLOEBAL DE
ADMINISTRACAD PUBLICA LTDA.

Clausula Segunda - O objefo social serd PROMOCAD DE PALESTRAS, SEMINARIOS E
CONGRESS0OS DE TREINAMENTO E CAFACITACAD EM GESTAD PUBLICA. SERVICOS DE
ASSESS0ORIA E CONSULTORIA JURIDICA PARA 02 ORGADS PUBLICOS MUNICIPAIS,

Clausula Tercelra - A aede da socledads & na RUA ENGENHEIRD ALUISIO ROCHA, numero
208, APT 902F, bairro | distrilo BURITES, municipio BELO HORIZONTE - MG, CEP 30.5675-280

Clausula Quarta - A sociedade iniciard suas atividades am 08112023 e sau prazo de duragdo &
indlatasrminada

Clausula Quinta - O capital social & RS 10,000,000 {BEZ MIL reals) dividide e 10,000 quotas no

valor nominal BE 1,00 (L real}, integralizadas. neste alo em moeda comrmenie do Pals, pelos
BOEi0E!

ROIME W7 OE QUOTAS WL DR RS
CAMIELLE CRIGTIMNA COLI FALMA 1RO 140,000, 00
TOTAL 10000 140,000, 80

Clausula Sexta - As quotas 880 indivisivals & nBo poderao ser cedldas ou tranaferidas a terceiros
sam a consenlimanto dof{s) oulre(s) sacio(s), a quem lca assegurado, am igualdade da
condigtes, preco e direito de preferéncia para a sua aquisicio as posias & venda, farmalizanda,
i realizada & cessio, a alleracdo contratual pertinente,

Clausula Sétima - A responaabilidade de cada adcio é restrita ao valor de suss quotss, mas todos
respondem solidariamente peta integralizacio do capital social,

Clausula Qitava - A adminstracio da socledade caberd ao administrador(a i'edciola) DAMIELLE
CRISTINA COLI PALMA, com os poderes e atribuigtes de representagdo aliva & passiva na
snciedade, judicial e exirajedicial, podenda praticar todos os atos compresndidos no objeio soclal,
spmpre de interessa da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no anfanta,
fazé-lo em atividades estranhas ao interssse social ou assumir obrigacoes seja em favor de
fuialguar dos guolisias ou de lerceiros, bam como onerar au alienar bens imdveis da socedada,
sem aulorzacho dols) outro(s) socio{s).

Clausula Nana - Ao términa de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
presiara contas justiicadas de sua adminisiragio, procedendo 8 elaboragdo do inventario, do
balango patrimanial e do batango de resuliado econdmico, cabendo 808 S4CI0%, Na proporcac de
sUas quolas, os lucros ou perdas apurados.

wonil o nreoraser 15 wessanrosses TN DRDDMEIREIRTLLIMETRDRTOWN . e
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Junilz Camerciml da Esiads da Minas Garais

Certifcr o ragising Solr a n® 31214587470 am 017172025 da Empresa INSTITUTO GLOEAL DE ADMINISTRACAD PUBLICA LTDA, Mire
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DE INSTITUTO GLOBAL DE
ADMINISTRACAD PUBLICA LTDA

Clausula Décima - Mos quatro meses seguinias ac térming do exercicio soclal. os sGcios
dalibgrario sobre as conlas e designaraa administradorias) quando for o caso,

Clausula Decima Primeira - Ola) signaténo(s) do presaente ato declara(m) gue o movimento da
raeceita brula anual da empresa nao excedera o limite ficado no incise | do arl. 3° da Lai
Complementar n® 123 de 14 de dezembro de 2008, & que ndo se enquadraim} em qualguer das
hipdteses de sxclusio relacionadas no 5 47 do arl. 3 da mancionada lai,

Clausula Dvcima Segunda - & socliedade poderd a qualquer tempe, abrr ou fechar fillal ow outrs
dapendincia, medianie allerache contralual deliberada ma Tarma da e,

Clausula Déclmea Tercelra - Os gdcios podero, da comum acordo, fixar uma retirada mensal. &
titulo de “pro labore”, observadas as disposighas regulamentares perinentas.

Clausula Décima Cluarta - Falecendo ou sendo interditado gualguer sdcio, a sociedads continuara
suas atividades com os herdeiros, sucessores @ o incapaz, Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou dois) sociols) remanescentals), o valor de seus haveres serd apurado e
liquidado com base na situagio patimonial da socikedade, & data da resclugio, varificada am
balango espacialmente levantado. Paragralo anico - O mesmo procedimento serd adotado em
oufros Casos am qus a sociedade se rasolva em relagdo a seu sdcio.

Clausula Décima Quinta - Oys) Administrador (es) declara({m). sob as penas da lel, de gque ndo
esIAA0} impedidos de exercer 3 adminisiracao da sociedade, por e especial, ou am virude de
condenacdce criminal, ou por se encontrarfem) ecbh os efaltos dela, a pemna que vede, ainda que
lemparariamenie, O 308550 & Cargos pubiicos; ou por crime Talimentar, de prevakEscho, peita ou
suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistama financeiro
nacional, conlra rormas de delesa da concorréncia, conbra as relacies de consumo, fé poblica, ou
a propriadada.

Clausula Décima Sexta - Fica eleito o foro de BELO HORIZONMTE - MG para o exercicio & o
cumprimenio dos direilos @ obrigacies resultantes deste contrata,

E. estando ofs) sociols) justods) e contratadods). assinam o prasents instrumeanto.

BELO HORIZDMTE, & de Movembra de 2023,

DAMNIELLE CRISTIMNG COLI PALRMA,
SociovAdministrador

wonil o nreoraser 15 wessanrosses TN DRDDMEIREIRTLLIMETRDRTOWN . e
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Documento Principal

Identificagio do Processo
Mumners do Protocolo Mimero do Frocesso Modulo Integrador Data
23639 964-1 WGEZ 1039506 021112023

Identificacio do(s) Assinants(s)
CPF MNome
081 .8913.186-52 DAMIELLE CRISTIMS COLL PALKMA

Fagina 1 de 1

Junla Camercial da Estado de Minas Garais

Cetificr o regisine solr 0 n° 31214657470 am 01172023 da Empresa INSTITUTSG GLOBAL DE ADMINISTRACAD PUBLICA LTDA, Mire
2145587470 & prolooalo 235398641 - Q212023 Aulenticacdo 8147 S8BAREFE1 COABE1ARZEQMIEIEDABADDCT . Marinaly de Paula Bamfim -
Secrol@ria-Geral. Para walidar esfe documento. soesse hilp:iwww jucamg.mg.gov.br o informa n® do profocoke 230638 864<1 8 o cidign da

saguranga G835 Esla oopa ol aulenlicada digitamenta & assinada em Q81152023 por Marnedy de Paula Bomlim m%
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Sisterma Macional de istro de Empresas Mercantil - SINREM
Foverno do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Jurta Comercial do Estada de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL
AUTOMATICO

A Secreldria-Geral da JUCENMG, no uso de suas alribuicSes de chanceiar os instrumentos submeatidos ao
Registro Publico de Empresas, para o fim da dar-lhes aulenticidade, CERTIFICA, am atandimento ao
disposte no Ar. 1°, incise | da Lei Federal n® B.934/1984, que o ato empresanal protocolado sob o n?
23E39.0984-1 em 0811 1/2023, da empresa INSTITUTD SLOBAL DE ADMINISTRACAD PUBLICA LTDA,
mire: 3121458747-0 teve seu registro deferdo automaticamants, sob o n® 31294597470 em 09/41/2023,
conforme o permissivo legal descrito nos §5 3° @ 4° do art, 42, da Lel Federal n® 13,874, de 2019,

Assing o presante lermo, medianle cerificado digital, Marinely de Paula Borfim, Para sua validagio, o
interessado devard acessar o sitio elefirdnico do Portal da ServicosWValidar Documaentos  linkibiips:
portalsenicos jucsemg.myg.gov.br'PoralipagesfimagemProcessofvialbnica jsfl & informar o ndmerc de
protocolo & chave de seguranga.

Capa de Procesan

F' r:m'ra

D81.913.186-52 CANIELLE CRISTINA COLI PALKA

Diocumento Principal

e ol
081813, 186-52 DANIELLE CRISTINA COLI PALMA

EBeto Horizonte. quinta-faeira, (4 de nowembro de 2023

Documento aesinado eletrdnicaments por Vinicius Barbosa Mourgio, Sarvidor(a) Pdblicodal,
em 0971172023, 45 13:13 conforme horaro oficlal de Brasilia.

A autencidade desse dooumeanta pode ser conferida no poral de servicos da jucemag
informandn o ndmero do profocoéo 23/639.984-1,

Pagina 1 de 1

Junta Comarcal do Estada da Minas Goams

Cartifica a registra sab o n® 31214597470 em (9011/2023 da Emprasa INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAD PUBLICS LTDWM, Mire

1214507470 @ profocalo ZIEIGAE4T - OB 112023, Aulenticagda; 8147RER9RGFE 1CU36E TABAESIME 0G0 ASRBIDCT1, Mannely da Paula Bomfm -

Secrelaria-Giaral, Para valider aste dooumanto, acassa hitp:iwww jucemg. mo.gee.br & infarme n* do pratacalo F3535 9041 & o codigo de

saguranga SB3Y Esta cipla fod aulenticada digitaiments & assinada em 05112023 por Marinaty de Pawla Bomdm m%_
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADD DE MINAS GERAIS
Reglstro Digltal

2 ato fol deferido & assinado digitatmenta por

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Mome
B873.638.956-00 MARIMNELY DE FALULA BOMFIM

Eelo Horlzonta. quinta-felra, 08 de novemnbro de 2023

Junla Camercial da Estado de Minas Garais
Cetificr o regisine solr 0 n° 31214657470 am 01172023 da Empresa INSTITUTSG GLOBAL DE ADMINISTRACAD PUBLICA LTDA, Mire
2145587470 & prolooalo 235398641 - Q212023 Aulenticacdo 8147 S8BAREFE1 COABE1ARZEQMIEIEDABADDCT . Marinaly de Paula Bamfim -
Secrol@ria-Geral. Para walidar esfe documento. soesse hilp:iwww jucamg.mg.gov.br o informa n® do profocoke 230638 864<1 8 o cidign da
saguranga 983V Esla capia foi aulenticada digitaimenta e assinada em 081 152023 por Marnely de Pauta Bomlim m%
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Data da consulta: 15/12/2023 18:52:52

Identificagao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 52.835.850/0001-03
A opgdo pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA

Situacao Atual

Situagdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 09/11/2023
Situagdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

<+ wmais informagoes
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01/07/2024, 12:50 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
N2 8358501000109 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | o o8
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekkkkkkk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes e festas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA 209 APT 902
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
30.575-260 BURITIS BELO HORIZONTE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
DELEY2@YAHOO.COM.BR (31) 3201-7366
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/11/2023
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Jjunho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 01/07/2024 as 12:50:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 52.835.850/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:05:02 do dia 01/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/12/2025.

Cddigo de controle da certidao: CE40.17C7.6AA6.86E4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



01/07/2025, 16:03 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

Ifr‘1 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 01/07/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
29/09/2025

NOME: INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA

CNPJ/CPF: 52.835.850/0001-03

LOGRADOURO: RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA NUMERO: 209
COMPLEMENTO: AP 902, BAIRRO: BURITIS CEP: 30575260
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em agéo
de separagao judicial, dlvorcw, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000890158639

https://www2 fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid % E30+de+D%E9bitos+Tribut%E 1 rios&numProtocolo=2025... 171



18/08/2025, 15:22 cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND .xhtml
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Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

. DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA JURIDICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABKLKFMPQK

Documento/Certiddo n°© 32.970.291 Exercicio: 2025

Emissdao em: 18/08/2025 Requerimento em: 15:22:35 Validade: 17/09/2025

Nome: INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 52.835.850.0001.03

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuicdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - http:ifcndonline siatu pbh.gov.br

DOCURMENTO GRATUITD - httpzicndonline.siatu.pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacao grafica da certidao de débitos e

de acesso deste documento.

situacao fiscal, nao substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticacao dos registros

https://cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtml
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08/09/2025, 15:44 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 52.835.850/0001-03
Razao
Social:

Endereco: R ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA 209 902 / BURITIS / BELO HORIZONTE /
MG / 30575-260

INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:29/08/2025 a 27/09/2025

Certificagdo Numero: 2025082905266167784599

Informacao obtida em 08/09/2025 15:44:31

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: | NSTI TUTO GLOBAL DE ADM NI STRACAO PUBLI CA LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 52.835. 850/ 0001-03

Certidao n°: 37097441/ 2025

Expedi cdo: 01/07/2025, as 16:16:13

Val i dade: 28/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que |INSTITUTO GLOBAL DE ADM NI STRACAO PUBLI CA LTDA ( MATRI Z
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 52.835.850/0001-03, NAO
CONSTA como i nadi mplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
BELO HORIZONTE

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas acdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperacao Extrajudicial,
Recuperacao Judicial, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: INSTITUTO GLOBAL DE ADMINSITRACAO PUBLICA
CNPJ: 52.835.850/0001-03

Observacoes:
a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informacao do niumero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicao;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execucdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nédo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 01 de Julho de 2025 as 16:13

BELO HORIZONTE, 01 de Julho de 2025 as 16:13

Cdédigo de Autenticagao: 2507-0116-1345-0375-7631

Para validar esta certiddo, acesse 0 sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1de1l



DECLARAGAO UNIFICADA

O INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA,
inscrita no CNPJ n° 52.835.850/0001-03, com sede localizada na rua
Engenheiro Aluisio Rocha, n° 209, Apartamento 902, Buritis, Belo
Horizonte MG, CEP: 30.575-260, através de seu representante
abaixo assinado, para fins de contratagdo POR INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO, DECLARA:

1 — Que esta ciente e concorda com as condi¢cées contidas no edital
e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada
compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis
trabalhistas, nas normas infralegais, nas convengdes coletivas de
trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data
de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos
de habilitagcédo definidos no instrumento convocatorio.

2 - Que para fins do disposto no inciso VI do artigo 68 da Lei Nacional
n° 14.133/2021, que ndo emprega menor de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16
(dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na
condicdo de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7° da
Constituicdo Federal.

3 — Que n&o possui empregados executando trabalho degradante ou
forcado, observando o disposto nos incisos |ll e IV do art. 1° e no
inciso Il do art. 5° da Constituicdo Federal.

4 — Que, conforme disposto no art. 93 da Lei n°® 8.213, de 24 de julho
de 1991, esta ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da
Previdéncia Social e que, se aplicado ao numero de funcionarios da

Instituto Global de Administracio Publica — Rua Engenheiro Aluisio Rocha, 209 — Apto 902 —
Buritis — Belo Horizonte/MG — CEP 30575-260

ZapSign bala49e6-ed17-4fc7-afcl-c02db0233ab8. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



empresa, atendo as regras de acessibilidade previstas na legislacéo.

5 — Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3° da Lei
Complementar n°® 123/2006, estando apto a usufruir do tratamento
favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto
nos §§ 1° ao 3° do art. 4°, da Lei Nacional n® 14.133/2021.

6 — Que sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para sua habilitagdo no presente processo licitatorio,
ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

7 - Que esta ciente e concorda com as condi¢cbes contidas no edital
e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos
de habilitagdo definidos neste termo, referentes a esta Dispensa.

8 - Que a empresa ndo possui em seu quadro societario servidor
publico da ativa ou empregado e empresa publica ou de sociedade
de economia mista.

9 - Que, para fins do disposto desta Dispensa, sob as penas da lei,
em especial o art. 299 do Codigo Penal Brasileiro, que:

a) a proposta apresentada para participar desta Dispensa foi
elaborada de maneira independente por nés e o conteudo da
proposta n&o foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante
potencial ou de fato da Dispensa, por qualquer meio ou por qualquer
pessoa;

b) a intencdo de apresentar a proposta elaborada para participar
desta Dispensa, nédo foi informada, discutida ou recebida de qualquer
outro patrticipante potencial ou de fato desta Dispensa, por qualquer
meio ou por qualquer pessoa;

¢) que néo tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir
na decisdo de qualquer outro participante potencial ou de fato da
desta Dispensa, quanto a patticipar ou ndo da referida licitagdo;

Instituto Global de Administracio Publica — Rua Engenheiro Aluisio Rocha, 209 — Apto 902 —
Buritis — Belo Horizonte/MG — CEP 30575-260

ZapSign bala49e6-ed17-4fc7-afcl-c02db0233ab8. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.



d) que o conteudo da proposta apresentada para participar desta
Dispensa, ndo sera, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial
ou de fato desta Dispensa antes da adjudicacdo do objeto da referida
licitagcédo, e

e) que o conteudo da proposta apresentada para participar desta
Dispensa né&o foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer integrante de Camara
Municipal de Comercinho/MG antes da abertura oficial das
propostas.

10 — Que esta plenamente ciente do teor e da extensdo desta
declaragéo unificada e que detém plenos poderes e informagdes para
firma-la.

12 - Declara, sob as penas da Lei, que possui em seu quadro de
funcionarios os profissionais devidamente qualificados, possuidores
de curso de formagdo competente para a prestagcdo dos servigos, de
acordo com a Lei n° 7.102/83, requlamentada pelo Decreto n°
89.056/83 e Portaria n° 3233/12 DG DPF e alteragbes;

Ficamos a disposicdo para quaisquer duvidas e
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Belo Horizonte, 17 de fevereiro de 2025

- P Assinado digitalmente na ZapSign por
ﬁ_ﬁhiﬂ - DANIELLE CRISTINA COLI PALMA
Data: 17/02/2025 07:52:02 (UTC-03:00)

Danielle Cristina Coli Palma
Representante legal da empresa

Instituto Global de Administracio Publica — Rua Engenheiro Aluisio Rocha, 209 — Apto 902 —
Buritis — Belo Horizonte/MG — CEP 30575-260

ZapSign bala49e6-ed17-4fc7-afcl-c02db0233ab8. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.
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Resumo do curriculo

Advogado, Graduado em Direito pela Unisepe, Faculdade de Sao
Lourenco-MG; Poés-graduado em Direito Administrativo pela
Pontificia Universidade Catélica de Minas Gerais (PUC/MINAS);
Pés-graduado em Direito Eleitoral pela Pontificia Universidade
Catdlica de Minas Gerais (PUC/MINAS); Pés-graduado em
Planejamento e Orgcamento Publico pela UNYLEYA.
Coordenador Académico da Empresa Génesis Capacitagdao em
Gestao Publica e Instituto Global de Administracao Publica.
Palestrante com mais de 600 cursos ministrados na area de
Administragao Publica.

v ?'*;

Dr. Eder Lima Palma
OAB/MG 172.205

Palestrante
(31) 97553-8677
institutoglobalcursos@gmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE DOM VIGOSO - MG

Rua Valdemar de Oliveira, 01 Centro 37.474-000 Dom Vicoso / MG
CNPJ: 18.355.897/0001-31  Fone/Fax: (35) 3375-1266 E-mail: secretaria@camaradomvicoso.mg.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO GLOBAL
DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
52.835.850/0001-03, estabelecida a Rua Engenheiro Aluisio Rocha, n° 209, apto
902, Bairro Buritis, CEP 30575-260, na cidade de Belo Horizonte/MG, prestou
servicos de capacitagao técnica a Camara Municipal de Dom Vigoso, inscrita
no CNPJ sob o n°® 18.355.897/0001-31, situada a Rua Waldemar de Oliveira, n°
01, Centro, CEP 37474-000, Dom Vigoso/MG.

Os servigos consistiram na inscrigcdao e participacao de servidores e
agentes politicos no 636° Curso de Capacitagao, com o tema “Gestao
Democratica do Patrimoénio Publico e o Interesse Coletivo: O Papel do
Legislativo na Fiscalizacdo e os Limites da Intervencao Estatal na
Propriedade Privada”, ministrado pelo Dr. Eder Lima Palma, advogado
inscrito na OAB/MG sob o n° 172.205, realizado no periodo de 29 de julho a
01 de agosto de 2025, no auditério do Hotel Financial, na cidade de Belo
Horizonte/MG.

Os servicos foram prestados com qualidade, pontualidade e em
conformidade com as especificagcbes acordadas, atendendo plenamente as
necessidades desta Casa Legislativa.

Por ser verdade, firmamos o presente para que produza seus efeitos
legais.

Dom Vigoso/MG, 18 de agosto de 2025.

CARLOS
M | G U E |_ DA Assinado de forma digital por

CARLOS MIGUEL DA
SILVA:04590133601

Sl LVA,045 90 1 Dados: 2025.08.18 10:18:43 -03'00'
33601

CARLOS MIGUEL DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Dom Vigoso



CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DE MINAS
Plenario Ver. José Carlos Guerra
“ Terra do melhor café”

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO GLOBAL DE
ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob 0 n° 52.835.850/0001-
03, estabelecida a Rua Engenheiro Aluisio Rocha, n° 209, apto 902, Bairro Buritis, CEP
30575-260, na cidade de Belo Horizonte/MG, prestou servigos de capacitacdo técnica a
Céamara Municipal de Carmo de Minas, inscrita no CNPJ sob o n°® 07.780.735/0001-
24, situada a Rua Maria Aparecida Chaib, n° 165, Centro, CEP 37472-000, Carmo de
MinasMG.

Os servigos consistiram na inscricao e participacéo de servidores e agentes
politicos no 636° Curso de Capacitagdo, com o tema “Gestio Democratica do
Patriménio Publico e o Interesse Coletivo: O Papel do L egidativo na Fiscalizagdo e
os Limites da Intervencio Estatal na Propriedade Privada”, ministrado pelo Dr. Eder
Lima Palma, advogado inscrito na OAB/M G sob o n° 172.205, redizado no periodo
de 29 de julho a 01 de agosto de 2025, no auditério do Hotel Financial, na cidade de
Belo Horizonte/MG.

Osservigosforam prestados com qualidade, pontualidade e em conformidade com
as especificacbes acordadas, atendendo plenamente as necessidades desta Casa
Legidativa

Por ser verdade, firmamos o presente para que produza seus efeitos legais.

Carmo de MinassMG, 15 DE agosto de 2025.

Assinado de forma digital por

JULIO CESAR MARTINS J110 Coonr maRTiNG
FREITAS:10381318630 FRETAS10381318630

Dados: 2025.08.15 12:36:10 -03'00'

JULIO CESAR MARTINSFREITAS
Presidente da Camara Municipal de Carmo de Minas

Rua Dra. Maria Aparecida Chaib, 165 — Carmo de Minas, MG — CEP: 37472-000. Telefone: (35)3334-1201
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72\“';:'," ¥ f‘l;;;%y Camara MunIClDa| Rua Justino Ruas, 240 — Centro
L~ PEDRA AZUL | (33)3751-1135

W
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A

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa INSTITUTO GLOBAL DE
ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
52.835.850/0001-03, estabelecida a Rua Engenheiro Aluisio Rocha, n® 209, apto
902, Bairro Buritis, CEP 30575-260, na cidade de Belo Horizonte/MG, prestou
servicos de capacitacao técnica a Camara Municipal de Pedra Azul, inscrita no
CNPJ sob o n° 26.219.360/0001-72, situada a Rua Justino Ruas, n° 240, Centro,
CEP 39970-000, Pedra Azul/MG.

Os servigos consistiram na inscricdo e participacio de servidores e agentes
politicos no 638° Curso de Capacitacio, com o tema “Integridade,
Responsabilizacio e Mecanismos de Prevenciao e Punicio de Ilicitos na Gestiao
Publica”, ministrado pelo Dr. Eder Lima Palma, advogado inscrito na OAB/MG
sob o n° 172.205, realizado no periodo de 12 a 15 de agosto de 2025, no auditério
do Hotel Financial, na cidade de Belo Horizonte/MG.

Os servigos foram prestados com qualidade, pontualidade e em conformidade
com as especificacoes acordadas, atendendo plenamente as necessidades desta Casa
Legislativa.

Por ser verdade, firmamos o presente para que produza seus efeitos legais.

Pedra Azul/MG, 18 de Agosto de 2025.

Documento assinado digitalmente

b ALAECIO FERNANDES SOARES
g ol Data: 18/08/2025 18:00:12-0300
verifique em https://validar.iti.gov.br

ALAECIO FERNANDES SOARES

Presidente da Camara Municipal de Pedra Azul



CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DA CACHOEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de comprovagdo de aptidio de

desempenho na prestagdo de servigos, que o Dr. EDER LIMA PALMA, inscrito na
OAB/MG 172205, prestou servigos de capacitacio e reciclagem para vereadores e
servidores, 8 CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DA CACHOEIRA-MG. inscrita
no CNPJ sob o n” 05.904.104/0001-44, com sede localizada na rua Anténio de Rezende
Vilela, 179, centro, Carmo da Cachoeira-MG. Declaramos, ainda, que a prestagio dos
mencionados servigos ocorreu com bom desempenho, tendo cumprido fielmente com suas
obrigagdes, nada constando que a desabone técnica ou comercialmente até a presente data.

Carmo da Cachoeira, 17 de janciro de 2024,

e == = j7<-‘\‘

C"/’ — e //.J— 7 A
_—Luiz Henrique Reis Galvio—

X Presidente da Cimara -

(

Rua Antdnio de Rezende Vilela, n* 179, Centro
Carmo da Cachoeira - MG, CEP 37.225-000
(35) 3225-1394 ou (35) 3225-2489

camaracarmo2(@gmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DA CACHOEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de comprovacio de aptidio de
desempenho  na  prestagio de  servigos, que o INSTITUTO GLOBAL DE
ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 52.835.850/0001-03,
com sede na rua Engenheiro Aluisio Rocha, n® 209, Apt. 902, Buritis, Belo Hornizonte MG,
CEP; 30575-260 prestou servigos de capacitagdio ¢ reciclagem para vereadores ¢ servidores
4 CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DA CACHOEIRA-MG, inscrita no CNPJ sob
o n” 05.904.104/0001-44, com sede localizada na rua Antonio de Rezende Vilela, 179,
centro, Carmo da Cachoeira-MG.

Declaramos, ainda, que a prestagdo dos mencionados servigos ocorreu com bom
desempenho, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando

que a desabone técnica ou comercialmente até a presente data.

Carmo da Cachoeira, 29 de janeiro de 2024,

Lotiiz enrigg?&' Galvio
~Presidente da Camara

Rua Anténio de Rezende Vilela, n" 179, Centro
Carmo da Cachoeira - MG, CEP 37.225-000
(35) 3225-1394 ou (35) 3225-2489

camaracarmo (@ gmail.com



03/09/2025, 14:36 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
O.
N°:2025/1196 03/09/2025 is 14:35:57 03/09/2025  c4bfc9fs
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 52.835.850/0001-03 Inscricdo Municipal: 1515261/001-2
RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA, 209, APT: 902, Buritis - Cep: 30575-260
. Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 22.583.284/0001-29 Inscricdo Municipal: Nao Informado
CAMARA MUNICIPAL DE PIRAJUBA
PRACA JOSE MOYSES MIZIARIA SOBRINHO, 136, CENTRO - Cep: 38210-000
Pirajuba MG
Telefone: (34)3426-1428 Email: claudia_santos_nogueira@hotmail.com

Discriminagao do(s) Servico(s)

Referente a inscricao de: CLAUDIA HELENA OLIVEIRA SANTOS NOGUEIRA no 641° Curso de Capacitacao com o tema: CONTROLE INTERNO MUNICIPAL:
FERRAMENTAS DE PREVENCAO, FISCALIZACAO E MELHORIA DA GESTAO, realizado no periodo de 02 a 05 de setembro de 2025, no auditério do Hotel
Financial, na cidade de Belo Horizonte MG. Obs: Conforme exigéncia prevista no art. 2°-A, §2° e §3° da IN RFB n°® 1.245/2023, informamos que a empresa é
optante do SIMPLES NACIONAL, sendo isenta da retencao de IR, conforme previsto no art. 4°, XI da IN RFB 1.234/2012.

Cédigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgao:

3106200 / Belo Horizonte Tributagao no municipio
Valor dos servicos: R$ 990,00 Valor dos servicos: R$ 990,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B’ase de Calculo: R$ 990,00
Valor Liquido: R$ 990,00  X)Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 29,70

Outras Informagées:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001252835850000103250000000119625090963685147.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda = BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. =M NOTA
L Davidas: SIGESP 10

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



03/09/2025, 14:34 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
O.
N°:2025/1195 03/09/2025 i 14:34:49 03/09/2025 5cde9d19
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 52.835.850/0001-03 Inscricdo Municipal: 1515261/001-2
RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA, 209, APT: 902, Buritis - Cep: 30575-260
. Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 22.583.284/0001-29 Inscricdo Municipal: Nao Informado
CAMARA MUNICIPAL DE PIRAJUBA
PRACA JOSE MOYSES MIZIARIA SOBRINHO, 136, CENTRO - Cep: 38210-000
Pirajuba MG
Telefone: (34)3426-1428 Email: claudia_santos_nogueira@hotmail.com

Discriminagao do(s) Servico(s)

Referente a inscricao de: PAULO RICARDO BORGES RODRIGUES no 641° Curso de Capacitacdo com o tema: CONTROLE INTERNO MUNICIPAL: FERRAMENTAS DE
PREVENCAO, FISCALIZACAO E MELHORIA DA GESTAO, realizado no periodo de 02 a 05 de setembro de 2025, no auditério do Hotel Financial, na cidade de
Belo Horizonte MG. Obs: Conforme exigéncia prevista no art. 2°-A, §2° e §3° da IN RFB n° 1.245/2023, informamos que a empresa é optante do SIMPLES
NACIONAL, sendo isenta da retencéao de IR, conforme previsto no art. 4°, Xl da IN RFB 1.234/2012.

Cédigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgao:

3106200 / Belo Horizonte Tributagao no municipio
Valor dos servicos: R$ 990,00 Valor dos servicos: R$ 990,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B’ase de Calculo: R$ 990,00
Valor Liquido: R$ 990,00  X)Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 29,70

Outras Informagées:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001252835850000103250000000119525096748538564.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda = BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. =M NOTA
L Davidas: SIGESP 10

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



03/09/2025, 14:34 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
O.
N°:2025/1194 03/09/2025 s 14:34:02 03/09/2025 f4fd703a
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 52.835.850/0001-03 Inscricdo Municipal: 1515261/001-2
RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA, 209, APT: 902, Buritis - Cep: 30575-260
. Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 22.583.284/0001-29 Inscricdo Municipal: Nao Informado
CAMARA MUNICIPAL DE PIRAJUBA
PRACA JOSE MOYSES MIZIARIA SOBRINHO, 136, CENTRO - Cep: 38210-000
Pirajuba MG
Telefone: (34)3426-1428 Email: claudia_santos_nogueira@hotmail.com

Discriminagao do(s) Servico(s)

Referente a inscricao de: LARISSA BORGES DE CASTRO PRATA CARVALHO no 641° Curso de Capacitacao com o tema: CONTROLE INTERNO MUNICIPAL:
FERRAMENTAS DE PREVENCAO, FISCALIZACAO E MELHORIA DA GESTAO, realizado no periodo de 02 a 05 de setembro de 2025, no auditério do Hotel
Financial, na cidade de Belo Horizonte MG. Obs: Conforme exigéncia prevista no art. 2°-A, §2° e §3° da IN RFB n°® 1.245/2023, informamos que a empresa é
optante do SIMPLES NACIONAL, sendo isenta da retencao de IR, conforme previsto no art. 4°, XI da IN RFB 1.234/2012.

Cédigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgao:

3106200 / Belo Horizonte Tributagao no municipio
Valor dos servicos: R$ 990,00 Valor dos servicos: R$ 990,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B’ase de Calculo: R$ 990,00
Valor Liquido: R$ 990,00  X)Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 29,70

Outras Informagées:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001252835850000103250000000119425090116336482.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda = BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. =M NOTA
L Davidas: SIGESP 10

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



03/09/2025, 14:33 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
O.
N°:2025/1193 03/09/2025 s 14:33:20 03/09/2025 8d1c435b
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 52.835.850/0001-03 Inscricdo Municipal: 1515261/001-2
RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA, 209, APT: 902, Buritis - Cep: 30575-260
. Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 22.583.284/0001-29 Inscricdo Municipal: Nao Informado
CAMARA MUNICIPAL DE PIRAJUBA
PRACA JOSE MOYSES MIZIARIA SOBRINHO, 136, CENTRO - Cep: 38210-000
Pirajuba MG
Telefone: (34)3426-1428 Email: claudia_santos_nogueira@hotmail.com

Discriminagao do(s) Servico(s)

Referente a inscricao de: EDER BORGES DE SOUZA no 641° Curso de Capacitacdo com o tema: CONTROLE INTERNO MUNICIPAL: FERRAMENTAS DE
PREVENCAO, FISCALIZACAO E MELHORIA DA GESTAO, realizado no periodo de 02 a 05 de setembro de 2025, no auditério do Hotel Financial, na cidade de
Belo Horizonte MG. Obs: Conforme exigéncia prevista no art. 2°-A, §2° e §3° da IN RFB n° 1.245/2023, informamos que a empresa é optante do SIMPLES
NACIONAL, sendo isenta da retencéao de IR, conforme previsto no art. 4°, Xl da IN RFB 1.234/2012.

Cédigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgao:

3106200 / Belo Horizonte Tributagao no municipio
Valor dos servicos: R$ 990,00 Valor dos servicos: R$ 990,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B’ase de Calculo: R$ 990,00
Valor Liquido: R$ 990,00  X)Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 29,70

Outras Informagées:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001252835850000103250000000119325093004373263.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda = BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. =M NOTA
L Davidas: SIGESP 10

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



03/09/2025, 14:32 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
O.
N°:2025/1192 03/09/2025 i 14:32:43 03/09/2025 253b167c
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 52.835.850/0001-03 Inscricdo Municipal: 1515261/001-2
RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA, 209, APT: 902, Buritis - Cep: 30575-260
. Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 22.583.284/0001-29 Inscricdo Municipal: Nao Informado
CAMARA MUNICIPAL DE PIRAJUBA
PRACA JOSE MOYSES MIZIARIA SOBRINHO, 136, CENTRO - Cep: 38210-000
Pirajuba MG
Telefone: (34)3426-1428 Email: claudia_santos_nogueira@hotmail.com

Discriminagao do(s) Servico(s)

Referente a inscricao de: ANTONIO TIVERON FILHO no 641° Curso de Capacitacdo com o tema: CONTROLE INTERNO MUNICIPAL: FERRAMENTAS DE
PREVENCAO, FISCALIZACAO E MELHORIA DA GESTAO, realizado no periodo de 02 a 05 de setembro de 2025, no auditério do Hotel Financial, na cidade de
Belo Horizonte MG. Obs: Conforme exigéncia prevista no art. 2°-A, §2° e §3° da IN RFB n° 1.245/2023, informamos que a empresa é optante do SIMPLES
NACIONAL, sendo isenta da retencéao de IR, conforme previsto no art. 4°, Xl da IN RFB 1.234/2012.

Cédigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgao:

3106200 / Belo Horizonte Tributagao no municipio
Valor dos servicos: R$ 990,00 Valor dos servicos: R$ 990,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B’ase de Calculo: R$ 990,00
Valor Liquido: R$ 990,00  X)Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 29,70

Outras Informagées:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001252835850000103250000000119225090172676067.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda = BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. =M NOTA
L Davidas: SIGESP 10

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



03/09/2025, 14:31 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
O.
N°:2025/1191 03/09/2025 i 14:31:55 03/09/2025 bd59e99d
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 52.835.850/0001-03 Inscricdo Municipal: 1515261/001-2
RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA, 209, APT: 902, Buritis - Cep: 30575-260
. Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 22.583.284/0001-29 Inscricdo Municipal: Nao Informado
CAMARA MUNICIPAL DE PIRAJUBA
PRACA JOSE MOYSES MIZIARIA SOBRINHO, 136, CENTRO - Cep: 38210-000
Pirajuba MG
Telefone: (34)3426-1428 Email: claudia_santos_nogueira@hotmail.com

Discriminagao do(s) Servico(s)

Referente a inscricao de: ALLAN RODRIGUES ALVES no 641° Curso de Capacitacdo com o tema: CONTROLE INTERNO MUNICIPAL: FERRAMENTAS DE
PREVENCAO, FISCALIZACAO E MELHORIA DA GESTAO, realizado no periodo de 02 a 05 de setembro de 2025, no auditério do Hotel Financial, na cidade de
Belo Horizonte MG. Obs: Conforme exigéncia prevista no art. 2°-A, §2° e §3° da IN RFB n° 1.245/2023, informamos que a empresa é optante do SIMPLES
NACIONAL, sendo isenta da retencéao de IR, conforme previsto no art. 4°, Xl da IN RFB 1.234/2012.

Cédigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)
0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgao:

3106200 / Belo Horizonte Tributagao no municipio
Valor dos servicos: R$ 990,00 Valor dos servicos: R$ 990,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B’ase de Calculo: R$ 990,00
Valor Liquido: R$ 990,00  X)Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 29,70

Outras Informagées:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001252835850000103250000000119125095715545933.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda = BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. =M NOTA
L Davidas: SIGESP 10

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



03/09/2025,21:36 2 NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
O.
N°:2025/1218 03/09/2025 i 21:35:55 03/09/2025 e6a81ccd
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 52.835.850/0001-03 Inscricdo Municipal: 1515261/001-2
RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA, 209, APT: 902, Buritis - Cep: 30575-260
. Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 25.213.679/0001-28 Inscricdo Municipal: Nao Informado
CAMARA MUNICIPAL DE PIRAPORA
AVENIDA RODOLFO MALLARD, 331, CENTRO - Cep: 39270-000
Pirapora MG
Telefone: (38)3741-2011 Email: camarapirapora2023@gmail.com

Discriminacao do(s) Servico(s)

Referente a inscricao de: POLIANE DA SILVA ALVES DURAES no 641° Curso de Capacitacao com o tema: CONTROLE INTERNO MUNICIPAL: FERRAMENTAS DE
PREVENCAO, FISCALIZACAO E MELHORIA DA GESTAOQ, realizado no periodo de 02 a 05 de setembro de 2025, no auditério do Hotel Financial, na cidade de
Belo Horizonte MG.

Obs: Conforme exigéncia prevista no art. 2°-A, §2° e §3° da IN RFB n° 1.245/2023, informamos que a empresa é optante do SIMPLES NACIONAL, sendo isenta
da retencdo de IR, conforme previsto no art. 4°, XI da IN RFB 1.234/2012.

Cédigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)

0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:

3106200 / Belo Horizonte Tributacdo no municipio

Valor dos servicos: RS 990,00 Valor dos servicos: RS 990,00

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: R$ 0,00

(-) Retencées Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00

(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B’ase de Calculo: R$ 990,00

Valor Liquido: R$ 990,00 () Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 29,70

Outras Informagoes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001252835850000103250000000121825096101354025.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda =
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. =im NOTA
. Dividas: SIGESP 10

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



05/09/2025,07:58 2 NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
O.
N°:2025/1219 05/09/2025 ss o7:57:56 05/09/2025  4e8949ac
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA
CPF/CNPJ: 52.835.850/0001-03 Inscricdo Municipal: 1515261/001-2
RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA, 209, APT: 902, Buritis - Cep: 30575-260
. Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 26.112.128/0001-30 Inscricdo Municipal: Nao Informado
CAMARA MUNICIPAL DE CARVALHOS
AVENIDA ESDRAS THOMAZ SALVADOR, 136, CENTRO - Cep: 37456-000
Carvalhos MG
Telefone: (35)99756-4405 Email: cmcarvalhos92@gmail.com

Discriminacao do(s) Servico(s)

Referente a inscricao de: LUCIANO SIQUEIRA DA SILVA no 641° Curso de Capacitagédo com o tema: CONTROLE INTERNO MUNICIPAL: FERRAMENTAS DE
PREVENCAO, FISCALIZACAO E MELHORIA DA GESTAOQ, realizado no periodo de 02 a 05 de setembro de 2025, no auditério do Hotel Financial, na cidade de
Belo Horizonte MG.

Obs: Conforme exigéncia prevista no art. 2°-A, §2° e §3° da IN RFB n° 1.245/2023, informamos que a empresa é optante do SIMPLES NACIONAL, sendo isenta
da retencdo de IR, conforme previsto no art. 4°, XI da IN RFB 1.234/2012

Cédigo de Tributacdo do Municipio (CTISS)

0802-0/01-88 / Instrucao e treinamento, avaliacao de conhecimentos de quaisquer natureza

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagogica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:

3106200 / Belo Horizonte Tributacdo no municipio

Valor dos servicos: RS 990,00 Valor dos servicos: RS 990,00

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: R$ 0,00

(-) Retencées Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00

(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B’ase de Calculo: R$ 990,00

Valor Liquido: R$ 990,00 () Aliquota: 3%
(=)Valor do ISS: RS 29,70

Outras Informagoes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001252835850000103250000000121925098237630555.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda =
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. =im NOTA
. Dividas: SIGESP 10

https://bhissdigital.pbh.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



DESPACHO ADMINISTRATIVO

Ao
SETOR DE CONTABILIDADE:

1. Venho, por meio do presente, solicitar do setor contabil a demonstracdo da
compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com 0 COmpromisso a ser

assumido com o objeto deste processo administrativo.

2. Ap6s a adequacdo orcamentaria e inclusdo da solicitacdo de despesas,
encaminhe os autos para o setor de licitagfes, para instrumentalizagdo do

processo administrativo.

Mucuri/Ba, 11 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E COMPRAS



DOTACAO ORCAMENTARIA
E
SOLICITACAO DA DESPESA



Solicitacao de Despesas — SD

ORGAO SOLICITANTE

ORGAO DATA DE EMISSAO

CAMARA MUNICIPAL DE MUCURI, BAHIA.

12/09/2025

RESPONSAVEL PELA DEMANDA: Diretoria Administrativa

OBJETO:

Inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-
BA, William Crisma da Cruz, Jhekson de Oliveira Rodrigues
e Geova Ferreira Salgado no Curso com o tema: “As
inovacdes e os desafios na construcdo da Lei Orcamentaria
Anual e o controle jurisdicional do processo legislativo
orcamentario”, a realizar-se nos dias 16, 17, 18 e 19 de
setembro de 2025, na Av. Afonso Pena, n°® 571, Praca Sete,
Centro, Belo Horizonte — MG (Hotel Financial), promovido

pelo Instituto Global de Administragéo Publica.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se da inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal
de Mucuri-BA, William Crisma da Cruz, Jhekson de Oliveira
Rodrigues e Geova Ferreira Salgado, no curso com o tema:
“‘As inovagcbes e os desafios na construgdo da Lei
Orcamentaria Anual e o controle jurisdicional do processo
legislativo orgamentario”, a ser ministrado pelo Instituto
Global de Administragdo Publica, no periodo de 16 a 19 de

setembro de 2025, no Hotel Financial, localizado na Av.




Afonso Pena, n° 571, Praca Sete, Centro, Belo Horizonte —
MG.

A capacitacdo visa proporcionar aos Vereadores a
atualizacdo e o aprofundamento técnico sobre as inovagdes
e desafios na construgéo da Lei Orcamentaria Anual (LOA) e
o controle jurisdicional do processo legislativo orcamentario,
capacitando-os a exercerem suas funcdes de forma mais
eficaz e em conformidade com as diretrizes e boas préticas

de gestao publica.

A demanda € oriunda da Camara Municipal de Mucuri-BA,
gue manifesta interesse na capacitacdo de seus vereadores
para o aprimoramento de suas atividades legislativas

relacionadas ao orgamento.

INFORMACOES ORCAMENTARIA/FINANCEIRA

Orgdo/Unidade 010100
Atividade 2001

Elemento de Despesa 33.90.39
Fonte 1500

Assinatura do responsavel
da contabilidade

CUSTO ESTIMADO

Conforme pesquisa de pre¢cos em anexo.

NATUREZA

VALOR

Obras/Servigos de
Engenharia

R$ 2.970,00

Servigos




Aquisicao de Produto

ASSINATURAS E CARIMBO

DISPONIBILIDADE DE RECURSOS

FINANCEIROS

PRESIDENTE DA CAMARA




DESPACHO ADMINISTRATIVO

Ao
DEPARTAMENTO DE LICITACOES

1. Para conhecimento e providéncias:

Na forma solicitada pelo departamento de compras, a respeito da demonstracdo da
compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios com 0O COmMpPromisso a ser
assumido com o objeto deste processo administrativo, visando atender as necessidades
daquele Orgdo, demonstro a compatibilidade da previsio de dotacdo orcamentaria,

conforme exposto abaixo:

a) Orgéo: 010100

b) Projeto/Atividade: 2001

c) Elemento de despesa: 3.3.90.39
d) Fonte de recurso: 1500

Mucuri/Ba, 12 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

DIRETORIA FINANCEIRA



TERMO DE AUTUACAO



TERMO DE AUTUACAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 030/2025
FORMA DE CONTRATACAO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, I, ‘f, DA LElI FEDERAL N° 14.133/21.

OBJETO: Inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-BA, William Crisma da
Cruz, Jhekson de Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado no Curso com o tema: “As
inovacOes e os desafios na construcao da Lei Orcamentaria Anual e o controle jurisdicional do
processo legislativo orgamentario”, a realizar-se nos dias 16, 17, 18 e 19 de setembro de 2025, na
Av. Afonso Pena, n® 571, Praca Sete, Centro, Belo Horizonte — MG (Hotel Financial), promovido

pelo Instituto Global de Administracao Publica.

Ao décimo segundo dia do més de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, autuei o
processo administrativo e demais documentos que a instruem. Eu, JUSCELIO
CONCEICAO DOS SANTOS, Agente de Contratacido da Camara Municipal de Mucuri/BA
gue subscrevi.

Mucuri, Bahia, 12 de setembro de 2025.

JUSCELIO CONCEICAO DOS SANTOS
Agente de Contratacdo da Camara Municipal de Mucuri

Portaria de Designacéo n°® 119/2025



PORTARIAS
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CAMARA MUMNICIPAL DE
g ikl TR -".'l.'ll.

| SRURC A ML F

PORTARLA N®. 02572028

MSPOE SOBRE A DESIGNACAO DE SERVIDOR
PARA EXERCER A& FUNCAD DE FISCAL DE
CONTRATO TITULAR E SUPLENTE E DE GESTOR
DE CONTRATO, DE TODDS OS5 CONTRATOS DA
CAMARA MUNICIFAL DE MUCURIBA

3 Vereador HELIO ALYVAREMGA PENHA, Presidents da Camara Mumicipal de
Vereadones de Mucun, Estado da Bahia, no uso de suas atribugdes legass, em especaal
ng gxgrcicio da alribuigho que Ihe & confendn pelo Arigo 37, XXX da Resolugao 01101

Considerando as disposicies legals previsias nas leis 8660019493, 1052002002 @
14,13372021, que tralem da gestdo e fiscakzegdo dos contrates da administragasc plblica;

Artigo 1% Fica designado o servidor, Sr. MARCOS JOSE KOCH DE MATOS, pama
fiszalizar indos oa contraios adminisirativos da CAmare Municipal de Mucur no exercicio
inancairo de 2025

E1% - O fiscal designado pelo art 1* serd subsiiluido em seus mpedimantos e auséncias
pida servedora, Sra. FABRICLIA SANTOS DE OLIVEIRA

& 2* - O3 pagamenios referenies & todos os contraios deverdo ser scompanhados do
devigo relatdrio de acompanhamenty exarado pelo profisssenal mnomesdo por esia
poriaria

Artigo 2 Fica designado o semvigor, 5. LUIZ NUNES FALCAD, para geranciar todos
o5 confraios adminisbrativos da Camara Moncipsl de Mucur no estreicio inanceiro de
2025

Artigo 3* - Os sernvidores designados para exercenem a gesilio e a Mscalizacho dos
contraios deverdo adoiar todos os procedimentos necassanos ao desempantd 46 S=s
alwvidades, observando & legistacks federal perlinentz & matéra, bem como 08 decrabos
municipais, as insdruches & as normalizacies estabelecidas, que regulem ou venham a
reguiar 8 maiéria

Artigo 4° - Eata Poraria entré em vigor nesta data, revogando as disposigies am
Corfriric

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Mucwri’Ba, am OB de aneiro de 2026

PRESIDENTE

Rus Dacar Tewsra de Siqueira, 290 - Malvinas - 45830-000 - Mucis| - B&
@I’-"!] JH08-1077 -@l.‘u.rnﬁ.rm'-luuurl Loy . i @nﬂ:t&'nu.rm‘-lm'ﬂ.'ll.;&'lien TR E Clmara Muncips! de Mucurl

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Pagina 005
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: B57FA19119BA3F3A2319ED71E192E2A4
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N° 001011
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Ano 10

CAMARA MUNICRAL DE MUCLIRE

PORTARIA N* 1132025

“Disphe sobfe a nomeacds do Agents de
Contratacio. da Comissdo da confralacao, do
Pregoeind & da equipe de apoo da Camara
hunicipsl de Mucur, & da cutras provideéncias”

O vereador HELIO ALVARENGA PEMHA, Presidente da Chmara Munlcipasl de
Mucuri, Estado da Bahda, no uso e suas atribuiches legals e regimentals. nog
lermirs do art, 5° da Lel Federal n® 14 13312021 e em conformedade com o dispesio
nio artigo 3T, inciso XXX da Resolugao n® 01172001 — Regimenio Interni;

CONSIDERANDD ag disposicles constantes da Lal Federal n® 14,133, de 17 de
abridl de 2021, que regula as Ecilagtes & confrates da adminisirac8o plbdca direfa
& indireta;

COMSIDERAMDO o artigo 8" da Lei 14.133/21, gue determing 8 designacéo de
Agente de Contfratacédo e Equips de Apoio, para conduzir todos os processos de
licitagdo, incluindo contratagtes diretas e dispensas de keitacio, RESOLVE,

Artigo 17 Designar como Agenie de Contratagao da Camara Municipal de Mucun
o senvidor JUSCELID CONCEIGAD DDS SANTOS, senddor efetvo lotado nos
gquadros da Camara Municipal, matricula n® 4817, portador de CPF n® B33 585 &75-
87, BG n" 0986424913 expadido pelo S55PBA, para aluagdo nos processos
admenisiralivos regiios pela Lei Fedéral n® 14, 1335721

Paragralo Unico - O Agente de Contratacio designado pelo art 17 sed substiuida
em seus impedimentos & auséncias pelo servidor efstive RAMALHO COELHO
EAVIER FILHD, matricula n® 5083, poradar de CPF n° 086254 636-22. R "
FEES82233, expedido pelo S5FBA

Artigo 2% Designal como Pregoedn da Camara Municipal de Muecun o senidaor
RAMALHO COELHO XAVIER FILHO, servidor efetive otado nos guadros da
Chmara Municipal, matricula n® S083, portador de CPF n® 086,254 636-22, RG n?
0966562233, expedido pelo S5P/BA, pamm aluagdo nos processos administrativos
regidos pelda Lei Federal n® 14, 13321

§ 1* Mos processos administrativos que tenham por objelto compras, servigos
COMTUNE @ Senicos comuns de enganhana gque devam s licitados pela modislidade
on F'rr_rlﬂ.fll'_l aluara Coma Er,||.||pr: de Apoen o8 seguintes Servidores

a) MARCELD JOlA DE OLIVEIRA, rmalnesla n® 5061, portador de CPF n®

120 402 688775, RG n® 218084564, expedido palo SSPYR, ¢
e QLIEAA "
o ’
_—

Rl Do’ Tara 'l 48 Bijesita, 250 - CEF: a5i05000 « Barn kibenay - Wiman  Band - Te (T3] 3304- 1077 - e camaramerun ha gov v

Portaria
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CAMARA MUNICIPAL DE MUCURS

b) LUCGLA HELOISA SILVA, matricula n® 011, portadora da CPF n" 525393 405-
04, RG n® 11622448789, expadido pelo SSFBA,

c) MARIA PALULA ALMEIDA PEDRAL, matricula n" 5098, porador de CPF n® |
(074 550 42566, RG n" 1497276748, expedido pelo SSPBA -

§ 2° O Pregoeiro designado pedo arl. 1° serd substiiuldo em seaus impedimentos &
auséncias pelo servidor JUSCELID CONCEICAD DOS SANTOS, matncula n®
4917, portador de CPF n" B33 59567587, RG n® 0066424013 expedido pelo
SSPEA

§ 37 Ale gque 8 Camarz Municipal de Mucun forme e capacits um maior numearno de
genidores para manejo da Lei n® 14,133, de 17 de abril de 2021, poderbo aluar
coma agania de caonfratacdo e membros das equipes de apoig servidores
comessionados, conforme possibilia o Decreto do Municipio de Mucun n®
2.76772024, de 05 de janeso de 2024

Artige 3* Fica instituida & Comisséo de Confralagio da Camara Municipal de
Mucun, com alnbuigbes @ esponsabilidades previsias no Decrelo Legislalive n®
0272024 para atuarem nas licitaches de compras especiais, em processos regidos
pela Let Federal n® 14 133/21 & atteragdes postenores previstas

51" Ficam designados os senvidores adiante relacionados para afuarem como
rmembros Mtulares @ suplentes da Comissdo de Contratadao da Camara Muricipal
e Mucuri

| — Membros Titulares:

al MARCELD JOwA DE OLIVEIRA, matrcula n® 5061, porador de CPF n"
120403 697-T5, RG n® 218084564, expedida peln SSPR:

b} MARCIA SILVA SANTOS, matncula n® 010, portedora de CPF n® 581,784 TBG-
34, RG n® 16327383092, expedido pelo S5P/BA;

) MARIA PAULA ALMEIDA PEDRAL, matricula n 5098, porader de CPF n®
074 550 425-60, RG n® 1497276748, expadido palo SSP/BA

Il =Membros Supentes

g) LUCIA HELOISA SILVA, matncula n" 011, portadora de CPF n" B25 393 405-
04, Rz n" 1162244879, axpedudo pelo 55PEA,

Ra Discar Tenern de Siqura, 39 - CEF 45830-000 - Bairn Makinas - Meaei - fehia - Ted (7] 32081077 - Sie camaramicr b goy
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b) EVELYN MELGAGCO DE SANTANA, matncula n” 5133, poriadora de CPF n®
077.686.285-00, RG n* 1671218558, expedido pelo SSPVEA

c) JUCILENE CRISTINA DA SILVA, matricula n® 5087 podador de CPF n®
808 838 T06-63, RG n® 2004327880, expedido palo SSPBA I

o 2% A Presidéncia da Comissdo de Confralacio da Camara Municipal de Miscun
s8rd exercida palo componente da comissdo, designado no Inciso |, alinea "8" do
517 deste arligo, podendo ser substiiuido pedos membros designados no inciso |,
alineas "b” ou "¢ deste Decrelo, em suas auséncias e impedimentos

Artigo 4%, O3 membros titulares designados por esta Porlarka como Agentes de
Conlralagdo, Pregoeiro @ Equipe de Apoio e Comisso de Conbrataco, ora
insfituida, devesBo apresentar perodicamente relatdne dos andamentos dos
procesans @ seu cargo, indicando as providéncias necessaras a conclusio dos
protadimeantos

Artigo &% Os Agenles de Conlralagio, Pregoeiro e Equipe de Apoio e Comissio
de Contratacio, que irala essa Porlaria, guando stuarem na condicio de titulares
exercardo seus trabalhos na sede da Camara Municipal de Mucur, Estado da Bahia
kcalizada na Rua Oscar Teixsira de Sirgueira, n® 2580, bairo Malvinas, CEF:
45 S930-000, Municipio de Mucuri/BA,

Paragrato L, Q a-mail institucional da Comissdo BErA:
ficitacao(@camaramucur. ba gow. br

Artigo 6" A Investidura dos mambros nomeados pels presente Porana tem
validade ate 3111202025

Artigo 7" Eslta Portana entra em vigor nesta data, revogadas as disposigbes em
CnnirAro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Giahinete da Presdéncia da Chmara Municipal de Mucun/B@a, em 23 de abel de
2025

W
HELIO ALVARE PEMHA
PRESIDENTE
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JUSTIFICATIVA PARA A ESCOLHA DO CONTRATADO

Nos termos do artigo 72 da Lei n° 14.133/2021, a escolha do
contratado fundamenta-se nos critérios abaixo elencados, considerando a
adequacao as necessidades da Administracdo Publica e a vantajosidade da

contratacao.

Razao da escolha do contratado:

() Menor preco — O contratado apresentou a proposta mais vantajosa em termos
financeiros, garantindo economicidade e eficiéncia na aplicacdo dos recursos publicos.

() Melhor técnica ou técnica e preco — O contratado demonstrou maior qualificacéo
técnica para a execucao do objeto, conforme critérios objetivos estabelecidos no processo
de contratacéo.

() Notoéria especializagdo — O contratado possui reconhecida expertise na area
especifica do objeto contratado, conforme demonstrado por seu histérico de servicos
prestados e qualificacéo técnica.

() Fornecedor exclusivo — O contratado é o Unico fornecedor do bem ou servico,
conforme pesquisa de mercado ou atestado de exclusividade.

(x ) Inexigibilidade de licitagdo — A contratacdo decorre de inviabilidade de competicéo,
conforme previsto no artigo 74 da Lei n°® 14.133/2021.

() Dispensa de licitagcdo — A contratacdo enquadra-se nas hip6teses previstas nos artigos
75 e 76 da Lei n°® 14.133/2021, garantindo a celeridade e a eficiéncia na execucédo do
objeto.

Dessa forma, a escolha do contratado atende aos principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, garantindo o

melhor interesse da Administracao.

Mucuri, 12 setembro de 2025.

DEPARTAMENTO DE LICITACOES



JUSTIFICATIVA DE PRECO

Nos termos do artigo 23 da Lei n® 14.133/2021, a definicdo do preco
contratual baseia-se na pesquisa de mercado e nos principios da
economicidade, razoabilidade e vantajosidade para a Administracéo Publica.

Critério utilizado para a justificativa do preco:

() Pesquisa de mercado — O preco foi definido com base em pesquisa realizada junto a
fornecedores do setor, garantindo sua compatibilidade com os valores praticados no
mercado.

() Contratacdo anterior — O preco esta em conformidade com valores praticados em
contratagfes similares recentes, ajustado conforme as condi¢ées econdmicas atuais.

() Tabelas oficiais ou precos de referéncia — O preco foi baseado em tabelas oficiais de
o6rgdos competentes (ex.: SINAPI, Sicro, ANP, entre outros) ou em valores de referéncia
publicados por entidades especializadas.

() Proposta mais vantajosa — O valor contratado € o mais benéfico entre as propostas
apresentadas, considerando custo-beneficio e qualidade do servico ou produto.

(x) Justificativa técnica — O preco reflete especificidades técnicas do objeto contratado,
considerando materiais, tecnologia ou expertise necessaria para a execucao.

() Fornecedor exclusivo — O pre¢o foi definido com base em proposta do Unico
fornecedor disponivel no mercado, devidamente comprovado por atestado de
exclusividade.

Dessa forma, o preco contratado demonstra ser compativel com o
mercado e vantajoso para a Administracdo, atendendo aos principios da

eficiéncia e economicidade.

Mucuri, 12 setembro de 2025.

DEPARTAMENTO DE LICITACOES



DESPACHO ADMINISTRATIVO

AO DEPARTAMENTO JURIDICO

Ref. Processo Administrativo n°® 030/2025

Inexigibilidade de Licitagdo n°® 011/2025

1. Seguem os autos para andlise e emissdo do Parecer Juridico, para o objeto:
“Inscricdo dos Vereadores da Camara Municipal de Mucuri-BA, William Crisma da
Cruz, Jhekson de Oliveira Rodrigues e Geova Ferreira Salgado no Curso com o
tema: “As inovagdes e os desafios na construgdo da Lei Orgcamentaria Anual e o
controle jurisdicional do processo legislativo orgamentario”, a realizar-se nos dias
16, 17, 18 e 19 de setembro de 2025, na Av. Afonso Pena, n° 571, Praca Sete,
Centro, Belo Horizonte — MG (Hotel Financial), promovido pelo Instituto Global de

Administracao Publica.”

2. ApOs a conclusdo do parecer juridico encaminhe os autos para o controle interno.

Mucuri, Bahia, 12 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

JUSCELIO CONCEICAO DOS SANTOS
Agente de Contratacdo da Camara Municipal de Mucuri

Portaria de Designacéo n°® 119/2025



PARECER JURIDICO





